



# DIÁRIO OFICIAL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

João Pessoa, 24 de julho de 2023 \* n° 0328 \* Pág. 001/014



CENTRO HISTÓRICO

### SEAD

PORTARIA N° 569

Em, 17 de julho de 2023

**O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO**, usando das atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV e inciso XVIII, artigo 78 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, combinado com as Lei 9.869/2002 e 12.456/2012 e consoante a delegação de competência expressa nos Decretos n.º 4.771, de 20 de janeiro de 2003 e tendo em vista Protocolo Servidor 769.662/2023.

#### RESOLVE:

I – Conceder redução de 50% (cinquenta por cento) de carga horária, a SILVANA QUEIROGA DINIZ, matrícula n° 72.745-8, ocupante do cargo de TÉCNICO EM LABORATÓRIO, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE, sem prejuízo de sua remuneração integral, pelo prazo de 01(um) ano.

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

**ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES**  
Secretário da Administração



VERIFICAÇÃO DAS  
ASSINATURAS



Código para verificação: 3A2C-62C0-FBAE-F2FA

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

✓ ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES (CPF 007.XXX.XXX-05) em 21/07/2023 14:45:36 (GMT-03:00)  
Papel: Parte  
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://joapessoa.1doc.com.br/verificacao/3A2C-62C0-FBAE-F2FA>

PORTARIA N° 570

Em, 17 de julho de 2023

**O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO**, usando das atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto n.º 4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Protocolo Servidor n° 87.155/2023.

**RESOLVE**: de acordo com o artigo 95, inciso I, da Lei n° 2380 de 26 de março de 1979 (Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de João Pessoa) exonerar, a pedido, CERES PAULIENA FERNANDES BANDEIRA, matrícula n° 92.105-0, ocupante do cargo de MÉDICO, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 11 de julho de 2023.

**ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES**  
Secretário da Administração



VERIFICAÇÃO DAS  
ASSINATURAS



Código para verificação: 05C1-53E7-16D9-9FD2

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

✓ ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES (CPF 007.XXX.XXX-05) em 21/07/2023 14:50:36 (GMT-03:00)  
Papel: Parte  
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://joapessoa.1doc.com.br/verificacao/05C1-53E7-16D9-9FD2>

PORTARIA N° 571

Em, 17 de julho de 2023

**O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO**, usando das atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência no Decreto n.º 4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Protocolo Servidor n° 2.835/2023.

**RESOLVE**: de acordo com o artigo 9º da Lei Municipal n° 13.411/2017, conceder a JANIO JOFRE MIRA DE QUEIROZ, matrícula n° 93.471-2, ocupante do cargo de TÉCNICO MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO, lotado na CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, progressão funcional da classificação 1.22.1.1.1, para classificação 1.22.1.1.2.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 09 de janeiro de 2023.

**ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES**  
Secretário da Administração



VERIFICAÇÃO DAS  
ASSINATURAS



Código para verificação: D325-113C-7F89-A7DB

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

✓ ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES (CPF 007.XXX.XXX-05) em 21/07/2023 14:51:58 (GMT-03:00)  
Papel: Parte  
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://joapessoa.1doc.com.br/verificacao/D325-113C-7F89-A7DB>

Assinado por 1 pessoa: ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://joapessoa.1doc.com/verificacao/3A2C-62C0-FBAE-F2FA> e informe o código 3A2C-62C0-FBAE-F2FA



Assinado por 1 pessoa: ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://joapessoa.1doc.com/verificacao/05C1-53E7-16D9-9FD2> e informe o código 05C1-53E7-16D9-9FD2



Assinado por 1 pessoa: ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://joapessoa.1doc.com/verificacao/D325-113C-7F89-A7DB> e informe o código D325-113C-7F89-A7DB



PORTARIA Nº 572

Em, 18 de julho de 2023

**O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO**, usando das atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência no Decreto nº. 4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Protocolo Servidor nº 73.068/2023.

**RESOLVE:** de acordo com os artigos 8º, inciso I e II e 19 §§ 1º e 2º, da Lei Complementar nº 60/10, conceder a ALBERTO HILDEGRADES DE GODOI FILHO, matrícula nº 82.708-8, ocupante do cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA II, lotado na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA, progressão funcional da classificação 1.11.02.2.2, para classificação 1.11.02.3.1.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 10 de junho de 2023.

**ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES**  
Secretário da Administração

Assinado por: ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse: https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/5E7E-6F66-E213-9267 e informe o código: 5E7E-6F66-E213-9267



VERIFICAÇÃO DAS  
ASSINATURAS



Código para verificação: 5E7E-6F66-E213-9267

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

✓ ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES (CPF 007.XXX.XXX-05) em 21/07/2023 14:52:55 (GMT-03:00)  
Papel: Parte  
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/5E7E-6F66-E213-9267>

PORTARIA Nº 574

Em, 18 de junho de 2023

**O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO**, usando das atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e MP 34 de 23 de fevereiro de 2023 e tendo em vista o que consta do Memorando nº 105.331/2023.

**RESOLVE:**

I – Designar RODRIGO HARIAN DE FREITAS TEIXEIRA, matrícula nº 95.394-6, GESTOR, BRUNO REIS CRISPIM, matrícula nº 94.882-9, FISCAL, e DILENE BARRETO DE OLIVEIRA, matrícula nº 101.412-1, FISCAL ADMINISTRATIVO, para acompanhar e fiscalizar, conforme o objeto do contrato nº 06.614/2023, firmado entre esta Prefeitura e a Empresa Indra Brasil Soluções e Serviços Tecnológicos LTDA.

II - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

**ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES**  
Secretário da Administração

Assinado por: ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse: https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/361B-2A57-C97C-8191 e informe o código: 361B-2A57-C97C-8191



VERIFICAÇÃO DAS  
ASSINATURAS



Código para verificação: 361B-2A57-C97C-8191

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

✓ ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES (CPF 007.XXX.XXX-05) em 21/07/2023 16:20:06 (GMT-03:00)  
Papel: Parte  
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/361B-2A57-C97C-8191>



Estado da Paraíba  
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Prefeito: **Cícero de Lucena Filho**

Vice-Prefeito: **Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti**

Sec. de Gestão Governamental: **Diego Tavares de Albuquerque**

Secretaria de Administração: **Ariosvaldo de Andrade Alves**

Secretaria de Saúde: **Luis Ferreira de Sousa Filho**

Secretaria de Educação: **Maria América Assis de Castro**

Secretaria de Planejamento: **José William Montenegro Leal**

Secretaria de Finanças: **Bruno Sítio Fialho de Oliveira**

Secretaria de Desenv. Social: **Norma Wanderley da Nóbrega Gouveia**

Secretaria de Habitação: **Maria Socorro Gadelha**

Secretaria de Comunicação: **Marcos Vinícius Sales Nóbrega**

Controlad. Geral do Município: **Diego Fabrício C. de Albuquerque**

Secretaria de Direitos Humanos: **João Carvalho da Costa Sobrinho**

Procuradoria Geral do Município: **Bruno Augusto A. da Nóbrega**

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: **Rouger Xavier G. Júnior**

Secretaria da Receita: **Sebastião Feitosa Alves**

Secretaria da Infra Estrutura: **Rubens Falcão da Silva Neto**

Sec. de Desenvolvimento Econômico do Trabalho: **Vaulene de Lima Rodrigues**

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: **Kaio Márcio Ferreira Costa**

Secretaria de Turismo: **Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes**

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: **Ivonete Porfírio Martins**

Sec. de Desenvolvimento Urbano: **Antônio Fábio Soares Carneiro**

Sec. da Ciência e Tecnologia: **Guido Lemos de Souza Filho**

Secretaria de Meio Ambiente: **Welison Araújo Silveira**

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: **João Almeida de Carvalho Júnior**

Secretaria da Defesa Civil: **Kelson de Assis Chaves**

Suprerint. de Mobilidade Urbana: **Expedito Leite Silva Filho**

Autarqu. Esp. Munic. de Limp. Urbana: **Ricardo José Veloso**

Instituto de Previdência do Munic.: **Caroline Ferreira Agra**

Fundação Cultural de João Pessoa: **Antônio Marcus Alves de Souza**

# DIÁRIO OFICIAL

Agente de Registros e Publicações - **Orleide Maria de O. Leão**  
Designer Gráfico - **Emilson Diniz e Fábio Evangelista**

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental  
Praça Pedro Américo, 70 - Cep: 58.010-340  
Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83 3218.9766  
diariompj@gmail.com

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa  
Criado pela Lei Municipal nº 14.457, de 22 de março de 2022  
Centro Administrativo Municipal  
Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900  
Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

PORTARIA Nº 576

Em, 19 de julho de 2023

O **SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO**, usando das atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto n.º 4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Memorando n° 105.805/2023.

**RESOLVE:** fazer retornar às suas atividades na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA, a servidora MARIA ELEM SOUZA MACIEL, matrícula n° 82.818-1, ocupante do cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA II, que se encontra afastada para realização de curso.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 17 de julho de 2023.

**ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES**  
Secretário da Administração



VERIFICAÇÃO DAS  
ASSINATURAS



Código para verificação: 1B14-5926-4998-476A

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

✓ **ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES** (CPF 007.XXX.XXX-05) em 21/07/2023 13:12:18 (GMT-03:00)  
Papal: Parte  
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://joapessoa.1doc.com.br/verificacao/1B14-5926-4998-476A>

PORTARIA Nº 577

Em, 19 de julho de 2023

O **SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO**, usando das atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto n.º 4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Protocolo Servidor n° 82.050/2023.

**RESOLVE:** de acordo com os artigos 94, inciso VIII, e 95, inciso II, letra "b" da Lei n° 2380 de 26 de março de 1979 (Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de João Pessoa) exonerar, ex-officio, THIAGO GERALDO DOS SANTOS, matrícula n° 68.178-5, ocupante do cargo de TÉCNICO EM ENFERMAGEM, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 30 de junho de 2023.

**ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES**  
Secretário da Administração



VERIFICAÇÃO DAS  
ASSINATURAS



Código para verificação: 639A-17A9-5DD8-D176

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

✓ **ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES** (CPF 007.XXX.XXX-05) em 21/07/2023 13:13:22 (GMT-03:00)  
Papal: Parte  
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://joapessoa.1doc.com.br/verificacao/639A-17A9-5DD8-D176>

**SMS**

Portaria n° 054/2023/SMS

João Pessoa, 21 de julho de 2023.

**CONSTITUI COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS CONTRATADOS ATRAVÉS DO CONTRATO N°06-158/2022 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.**

O **SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE JOÃO PESSOA**, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei Orgânica, e

**CONSIDERANDO** o previsto nas cláusulas 14, 15 e 20, constantes do Anexo I do Termo de Referência do Pregão Eletrônico n° 04-060/2021, que trata da responsabilidade da contratada para conferência e recebimento de produtos destinados à Central de Abastecimento Farmacêutico - CAF e respectivo Contrato n° 06-158/2022 de Prestação de serviços especializados de gestão e operação do fluxo de materiais da Gerência de Medicamentos e Assistência Farmacêutica (GEMAF) da Secretaria Municipal de João Pessoa - PB;

**CONSIDERANDO** a necessidade de se ter um maior controle e verificação da adequação dos serviços contratados realizados;

**CONSIDERANDO** o disposto no Artigo 67 da Lei Federal n° 8.666/93, o qual dispõe que a execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada por um representante da Administração;

**RESOLVE:**

**Art. 1º** - Estabelece a Comissão de Fiscalização da Execução do Contrato n° 06-158/2022 de prestação de serviços especializados de gestão e operação do fluxo de materiais da Gerência de Medicamentos e Assistência Farmacêutica (GEMAF) da Secretaria Municipal de Saúde João Pessoa - PB.

**Art. 2º:** A presente Comissão será composta pelos servidores abaixo discriminados:

1. GESTOR DO CONTRATO: Alline Fernanda Martins Grisi - matrícula 94.980-9
2. FISCAL TÉCNICO: Michelle de Araújo Aureliano - matrícula 67.994-5
3. FISCAL TÉCNICO: Manuella Karolina Dias da Silva - matrícula. 67.781-7
4. FISCAL ADMINISTRATIVO: Gabriela Saraiva Garcia - matrícula. 67.170-2

**Art. 3º:** Aos fiscais dos contratos, ora nomeados caberá, além do previsto no Termo de Referência e no contrato:

- I. Acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos sob suas responsabilidades e emitir respectivos relatórios.
- II. Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando necessário;
- III. Controlar o prazo de vigência dos contratos sob suas responsabilidades;
- IV. Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados, em ordem cronológica, cuidando para que o valor contrato não seja ultrapassado;
- V. Comunicar formalmente à unidade competente, após contratos prévios com as contratadas, as irregularidades cometidas passíveis de penalidade;
- VI. Solicitar, à unidade competente, esclarecimentos acerca dos contratos sob suas responsabilidades;
- VII. Manter, sob suas guardas, cópias dos processos de contratação;

Assinado por: ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://joapessoa.1doc.com.br/verificacao/1B14-5926-4998-476A e informe o código 1B14-5926-4998-476A



Assinado por: LUIS FERREIRA DE SOUSA FILHO  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://joapessoa.1doc.com.br/verificacao/DBF4-C2EB-8B30-0FE1 e informe o código DBF4-C2EB-8B30-0FE1



Assinado por: LUIS FERREIRA DE SOUSA FILHO  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://joapessoa.1doc.com.br/verificacao/DBF4-C2EB-8B30-0FE1 e informe o código DBF4-C2EB-8B30-0FE1



- VIII. Encaminhar, à autoridade competente, eventuais pedidos de modificações no cronograma físico-financeiro, substituições de materiais e equipamentos, formulados pelas empresas contratadas;
- IX. Confrontar os preços e quantidade constantes na Nota Fiscal com os estabelecidos nos contratos;
- X. Receber e atestar Notas Fiscais e encaminhá-las às unidades competente para pagamento;
- XI. Verificar se o prazo de entrega, especificações e quantidades encontram-se de acordo com o estabelecido no instrumento contratual.

**Art. 4º:** - Fica garantido aos fiscais dos contratos amplo e irrestrito acesso aos autos dos processos administrativos relativos aos contratos sob fiscalização.

**Art. 5º:** Todas as notas fiscais relacionadas ao contrato aqui referido deverão ser atestadas por todos os membros desta comissão.

**Art. 6º:** Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições contrárias, em especial, a Portaria nº 81/2022/SMS, publicada no Diário Oficial do Município nº 134 de 05 de outubro de 2022.

Luis Ferreira de Sousa Filho  
Secretário Municipal de Saúde de João Pessoa



VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: D874-C2E8-B260-0F61

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

- ✓ LUÍS FERREIRA DE SOUSA FILHO (CPF 048.XXX.XXX-89) em 21/07/2023 13:04:13 (GMT-03:00)  
Papel: Parte  
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/D874-C2E8-B260-0F61>

SEDEC

PORTARIA nº. 171/2023 – GAB/SEDEC

João Pessoa, 18/07/2023

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66, incisos I e IV da Lei Orgânica do Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990;

RESOLVE:

**Art. 1º.** Designar os servidores **Karlito Pereira Campos**, Mat. 78.903 - 8, como fiscal técnico e **Lucas Blatt**, Mat. 83.579-0, como fiscal administrativo do Contrato nº 10.093/2023, referente ao Pregão Eletrônico Nº 10.009/2022, que trata da aquisição de EQUIPAMENTO DE SOM/ÁUDIO, para atender as demandas das Unidades Educacionais - Escolas, Centro de Referência em Educação Infantil (CREIS), Seção de Bandas e Centro Educacional Integrado (CEI) - da rede Municipal de Ensino de João Pessoa (SEDEC - JP), firmado com **ELETROPEÇAS TI COMERCIAL EIRELLI**, CNPJ: 16.501.916/0001-65.

**Art. 2º.** Incumbe aos servidores designados acompanhar o desenvolvimento da execução do contrato, observando as atribuições que lhe são conferidas pela Instrução Normativa nº 04, de 05 de março de 2020 constantes no Anexo I, Inciso I, Art. 2º c/c Art. 58, inc. III, e art. 67 da Lei nº 8.666/93.

**Art. 3º.** Os serviços prestados pelos servidores, ora nomeados, serão considerados de caráter público relevante, sendo vedada qualquer remuneração.

**Art. 4º.** Esta Portaria produz efeitos a partir da data de sua assinatura do contrato.

MARIA AMÉRICA ASSIS DE CASTRO  
Secretária de Educação e Cultura



VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: A5F8-0A79-3E79-828A

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

- ✓ AMÉRICA CASTRO (CPF 308.XXX.XXX-78) em 21/07/2023 16:38:21 (GMT-03:00)  
Papel: Parte  
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/A5F8-0A79-3E79-828A>

SEJER

PORTARIA Nº 015/2023

Designar o servidor público responsável pelo ATESTO do contrato Nº 06-371/2023 – firmado(s) pela Secretaria de Juventude, Esporte e Recreação - SEJER e **DOUGLAS BERNARDO AZEVEDO**.

O SECRETÁRIO DE JUVENTUDE, ESPORTE E RECREAÇÃO - SEJER, no uso das atribuições que lhe confere o art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor abaixo, lotado na Secretaria de Juventude, Esporte e Recreação para ATESTO do contrato nº 06-371/2023 – referente ao Pregão Eletrônico nº 06.061/2022 – Aquisição de Material Esportivo, tendo como interveniente esta Unidade Gestora:

ITEM	NOME/SERVIDOR	MATRÍCULA	INDICAÇÃO
	PEDRO TIAGO DE SOUZA COSTA	95.000-9	ATESTO

Art. 2º Incumbe ao servidor referido no artigo anterior acompanhar o desenvolvimento da execução do contrato, observando as atribuições que lhe são conferidas pela Instrução Normativa nº 04, de 05 de março de 2020 constantes no Anexo I, Inciso I, Art. 2º c/c Art. 58, inc. III e art. 67 da Lei nº 8.666/93.

Art. 3º Registre-se e Publique-se.

João Pessoa, 05 de julho de 2023.

Kaio Márcio Ferreira Costa de Almeida  
Secretário de Juventude, Esporte e Recreação



VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 3083-0A34-7BF3-2753

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

- ✓ KAIO MARCIO FERREIRA COSTA DE ALMEIDA (CPF 057.XXX.XXX-60) em 21/07/2023 09:20:34 (GMT-03:00)  
Papel: Parte  
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3083-0A34-7BF3-2753>

Assinado por 1 pessoa: AMÉRICA CASTRO. Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/A5F8-0A79-3E79-828A> e informe o código A5F8-0A79-3E79-828A.

Assinado por 1 pessoa: KAIO MARCIO FERREIRA COSTA DE ALMEIDA. Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3083-0A34-7BF3-2753> e informe o código 3083-0A34-7BF3-2753.



PORTARIA Nº 019/2023

Designar o servidor público responsável pelo ATESTO do contrato Nº 06-046/2022 – firmado(s) pela Secretaria de Juventude, Esporte e Recreação - SEJER e ALIANÇA DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS EM GERAL LTDA.

O SECRETÁRIO DE JUVENTUDE, ESPORTE E RECREAÇÃO - SEJER, no uso das atribuições que lhe confere o art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor abaixo, lotado na Secretaria de Juventude, Esporte e Recreação para ATESTO do contrato nº 06-192/2023 – referente ao Pregão Eletrônico nº 06.046/2022 – Aquisição de Material Permanente, tendo como interveniente esta Unidade Gestora:

ITEM	NOME/SERVIDOR	MATRÍCULA	INDICAÇÃO
	PEDRO TIAGO DE SOUZA COSTA	95.000-9	ATESTO

Art. 2º Incumbe ao servidor referido no artigo anterior acompanhar o desenvolvimento da execução do contrato, observando as atribuições que lhe são conferidas pela Instrução Normativa nº 04, de 05 de março de 2020 constantes no Anexo I, Inciso I, Art. 2º c/c Art. 58, inc. III e art. 6º da Lei nº 8.666/93.

Art. 3º Registre-se e Publique-se.

João Pessoa, 19 de julho de 2023.

**Kaio Márcio Ferreira Costa de Almeida**  
Secretário de Juventude, Esporte e Recreação



VERIFICAÇÃO DAS  
ASSINATURAS



Código para verificação: 8225-2247-3868-DC85

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

✓ KAIO MARCIO FERREIRA COSTA DE ALMEIDA (CPF 057.XXX.XXX-60) em 20/07/2023 14:30:21 (GMT-03:00)  
Papel: Parte  
Emitted por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://joapessoa.1doc.com.br/verificacao/8225-2247-3868-DC85>

**SEDES**

**EDITAL DE NOTIFICAÇÃO**

Pelo Presente, a Prefeitura Municipal de João Pessoa, NOTIFICA o Sr. Elias F. da Silva, eventuais procuradores, herdeiros ou sucessores, acerca do ajuizamento de Ação de Desapropriação Indireta (Processo nº 0831493-76.2023.8.15.2001) do imóvel de Inscrição nº 030.757-2, localização cartográfica atual 29.082.0195.0000.0000, situado na Rua Professor João Gomes Coelho S/N. CEP: 58.085-440, bairro de Cruz das Armas, já ocupado pela Prefeitura há cerca de 23 (vinte e três) anos, para, no prazo de 15 (quinze) dias entrarem em contato com esta edilidade, através da SEDES – Secretaria de Desenvolvimento Social do Município, no Centro Administrativo Municipal, com endereço na Rua Diógenes Chianca, nº 1777, Água Fria, João Pessoa-PB CEP: 58053-900.

João Pessoa, 21 de julho de 2023.

**NORMA WANDERLEY DA NÓBREGA GOUVEIA**  
Secretária de Desenvolvimento Social - SEDES



VERIFICAÇÃO DAS  
ASSINATURAS



Código para verificação: AF4C-FF7F-6FA3-9271

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

✓ NORMA WANDERLEY DA NÓBREGA GOUVEIA (CPF 394.XXX.XXX-91) em 21/07/2023 12:12:57 (GMT-03:00)  
Papel: Parte  
Emitted por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://joapessoa.1doc.com.br/verificacao/AF4C-FF7F-6FA3-9271>

**EMLUR**

PORTARIA Nº 082/2023

O SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA ESPECIAL MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA - EMLUR, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto nos Artigos 8º e 34, Parágrafo Único, do Decreto nº 2.242, de 10 de fevereiro de 1992, combinado com a Lei Municipal 10.429/2005, resolve

**NOMEAR DAYANA PRISCYLA DA SILVA FRANÇA** para exercer em Comissão o Cargo de Chefe Divisão de Geo-Processamento, Símbolo DAS-1 do Quadro de servidores desta Autarquia.

EMLUR – Autarquia Especial Municipal de Limpeza Urbana,  
em 17 de Julho de 2023.

**Ricardo José Veloso**  
Superintendente



VERIFICAÇÃO DAS  
ASSINATURAS



Código para verificação: BDB6-0086-450F-7F65

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

✓ RICARDO JOSE VELOSO (CPF 007.XXX.XXX-07) em 17/07/2023 11:43:46 (GMT-03:00)  
Papel: Parte  
Emitted por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://joapessoa.1doc.com.br/verificacao/BDB6-0086-450F-7F65>



Assinado por 1 pessoa: KAIO MARCIO FERREIRA COSTA DE ALMEIDA. Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://joapessoa.1doc.com.br/verificacao/8225-2247-3868-DC85 e informe o código 8225-2247-3868-DC85

Assinado por 1 pessoa: RICHARDO JOSE VELOSO. Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://joapessoa.1doc.com.br/verificacao/BDB6-0086-450F-7F65 e informe o código BDB6-0086-450F-7F65

**EXTRATO**

**REPUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE ORDEM DE COMPRA**

**Instrumento:** Ordem de Compra n.º 000590/2023.  
**Objeto:** Aquisição de água mineral, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Habitação Social – SEMHAB.  
**Partes:** Prefeitura Municipal de João Pessoa e a Empresa R dos Santos Comercial Ltda.  
**Processo:** 127/2023– 1 DOC  
**Modalidade:** P.E n° 06-037/2023.  
**Vigência:** 05/07/2023 a 04/07/2024.  
**Valor Total:** R\$ 150,00 (cento e cinquenta reais).  
**Recursos Financeiros:**

Dotação orçamentária	FR	Elemento de Despesa
24.101.04.122.5001.242695	1.5.00	33.90.39

**Data da emissão:** 04/07/2023.

João Pessoa, 21 de Julho de 2023.

Ariosvaldo de Andrade Alves  
 Secretário de Administração

**EXTRATO DE CONTRATO**

**Instrumento:** Contrato n.º 06-612/2023.  
**Objeto:** Aquisição de gramíneas, plantas ornamentais, palmeiras, adubos e substratos, para atender as necessidades da Secretaria de Desenvolvimento Urbano -SEDURB.  
**Partes:** Prefeitura Municipal de João Pessoa e a empresa Quator CF Ltda.  
**Processo:** 19.949/2022  
**Modalidade:** P. E. N° 06-006/2023 ARP n° 021/2023.  
**Signatários:** Secretário, o Sr. Antônio Fabio Soares Carneiro, o Sr. David Wilson Lins, representante legal da empresa Quator CF Ltda.  
**Vigência:** 24/07/2023 a 23/07/2024.  
**Valor Total:** R\$ 323.600,00 (Trezentos e vinte e três mil e seiscentos reais).  
**Recursos Financeiros:**

Dotação orçamentária	FR	Elemento de Despesa
09.101.20.541.5266.092421	1.5.00	33.90.30
09.101.15.541.5189.094394		
09.101.15.541.5266.091606		

**Data da assinatura:** 20/07/2023

João Pessoa, 21 de Julho de 2023.

Ariosvaldo de Andrade Alves  
 Secretário de Administração

**EXTRATO DE ORDEM DE COMPRA**

**Instrumento:** Ordem de Compra n.º 000615/2023.  
**Objeto:** Aquisição de material de limpeza, para atender as necessidades da Superintendência de Mobilidade Urbana - SEMOB.  
**Partes:** Prefeitura Municipal de João Pessoa e a Empresa JSB Distribuidora Eireli - ME.  
**Processo:** 22.673/2022 – 1 DOC  
**Modalidade:** P.E n° 06-019/2023.  
**Vigência:** 24/07/2023 a 23/07/2024.  
**Valor Total:** R\$ 548,80 (quinhentos e quarenta e oito reais e oitenta centavos).  
**Recursos Financeiros:**

Dotação orçamentária	FR	Elemento de Despesa
71.202.04.122.5001.592041	1.7.52	33.90.30

**Data da emissão:** 21/07/2023.

João Pessoa, 21 de Julho de 2023.

Ariosvaldo de Andrade Alves  
 Secretário de Administração

**EXTRATO DE ORDEM DE COMPRA**

**Instrumento:** Ordem de Compra n.º 000616/2023.  
**Objeto:** Aquisição de material de limpeza, para atender as necessidades da Superintendência de Mobilidade Urbana - SEMOB.  
**Partes:** Prefeitura Municipal de João Pessoa e a Empresa Tutto Limp Distribuidora Ltda.  
**Processo:** 22.673/2022 – 1 DOC  
**Modalidade:** P.E n° 06-019/2023.  
**Vigência:** 24/07/2023 a 23/07/2024.  
**Valor Total:** R\$ 345,00 (trezentos e quarenta e cinco reais).  
**Recursos Financeiros:**

Dotação orçamentária	FR	Elemento de Despesa
71.202.04.122.5001.592041	1.7.52	33.90.30

**Data da emissão:** 21/07/2023.

João Pessoa, 21 de Julho de 2023.

Ariosvaldo de Andrade Alves  
 Secretário de Administração



**VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS**



Código para verificação: 8714-CFA4-90BC-65EC

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

- ✓ ROBERTO NAVES DE OLIVEIRA (CPF 267.XXX.XXX-34) em 21/07/2023 18:14:33 (GMT-03:00)  
 Papel: Parte  
 Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)
- ✓ ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES (CPF 007.XXX.XXX-05) em 21/07/2023 18:31:43 (GMT-03:00)  
 Papel: Parte  
 Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://joapessoa.1doc.com.br/verificacao/8714-CFA4-90BC-65EC>

**EXTRATO DE ADESÃO**

**Adesão n°:** 06-011/2023.  
**Processo:** n.º 2.229/2023 - SEDURB  
**Instrumento:** Adesão à Ata de Registro de Preços n° 052/2022, referente ao Pregão Eletrônico n° 035/2022/PMC da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano Sustentável- SMADES da Prefeitura de Cuiabá.  
**Objeto:** Aquisição de drones e equipamentos para atender a Secretaria de Desenvolvimento Urbano- SEDURB  
**Partes:** Secretaria de Desenvolvimento Urbano- SEDURB e a empresa DRONE AIR COMERCIO E SERVICOS TECNOLOGICOS EIRELI.  
**Signatários:** Sr. Antônio Fábio Soares Carneiro pela Secretaria de Desenvolvimento Urbano- SEDURB e a Sr. Julius Cesar de Carvalho Guimarães Filho pela empresa DRONE AIR COMERCIO E SERVICOS TECNOLOGICOS EIRELI.  
**Recursos Financeiros:**  
 -09.101.19.126.5263.092418- FR 1.5.00 –Elemento de despesa: 33.90.30  
 -09.101.19.126.5263.092418- FR 1.5.00 –Elemento de despesa: 44.90.52  
 -09.101.15.452.5189.094254- FR 1.5.00 –Elemento de despesa: 44.90.52

**VALOR TOTAL: R\$ 82.000,00 (OITENTA E DOIS MIL REAIS)**

João Pessoa, 21 de julho de 2023.

Ariosvaldo de Andrade Alves  
 Secretário de Administração

Assinado por: ROBERTO NAVES DE OLIVEIRA e ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES  
 Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link: https://joapessoa.1doc.com.br/verificacao/8714-CFA4-90BC-65EC e informe o código 8714-CFA4-90BC-65EC

Assinado por: ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES  
 Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link: https://joapessoa.1doc.com.br/verificacao/8714-CFA4-90BC-65EC e informe o código 8714-CFA4-90BC-65EC

VERIFICAÇÃO DAS  
ASSINATURAS

Código para verificação: C28B-5A53-B958-095E

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

- ✓ ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES (CPF 007.XXX.XXX-05) em 21/07/2023 16:32:34 (GMT-03:00)  
Papel: Parte  
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://joapessoa.1doc.com.br/verificacao/C28B-5A53-B958-095E>

## EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato n° 10.093/2023

**Objeto:** O objeto do presente Termo de Contrato é a aquisição de EQUIPAMENTO DE SOM/ÁUDIO, para atender as demandas das Unidades Educacionais - Escolas, Centro de Referência em Educação Infantil (CREIS), Seção de Bandas e Centro Educacional Integrado (CEI) - da rede Municipal de Ensino de João Pessoa (SEDEC - JP), conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento.

**Partes:** Secretaria de Educação e Cultura do Município de João Pessoa e ELETROPEÇAS TI COMERCIAL EIRELLI, CNPJ: 16.501.916/0001-65.

**PROCESSO LICITATÓRIO** N° 2021/129653  
**PREGÃO ELETRÔNICO** N° 10.009/2022

**Signatários:** Sra. Maria América Assis de Castro, pela Secretaria de Educação e Cultura, e o Sr. Fabio Lucena Franca Filho, pela ELETROPEÇAS TI COMERCIAL EIRELLI

**Classificação:** 10.101.12.361.5417.102498; 10.101.12.365.5417.102682;  
10.101.12.361.5174.102862

**Natureza:** 4.4.90.52

**Fonte:** 500 - Recursos não vinculados de impostos  
540 - FUNDEB  
550 - FNDE (Salário-Educação).

**Vigência:** O prazo de vigência deste Termo de Contrato será até o final do exercício financeiro, com validade e eficácia legal após a publicação do seu extrato no Órgão de Imprensa Oficial.

**VALOR GLOBAL:** R\$ 16.757,58 (Dezesseis mil, quinhentos e cinquenta e sete reais e cinquenta e oito centavos).

João Pessoa, data da assinatura eletrônica.

Maria América Assis de Castro  
Secretária de Educação e Cultura

VERIFICAÇÃO DAS  
ASSINATURAS

Código para verificação: A5F8-0A79-3E79-828A

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

- ✓ AMÉRICA CASTRO (CPF 308.XXX.XXX-78) em 21/07/2023 16:38:21 (GMT-03:00)  
Papel: Parte  
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://joapessoa.1doc.com.br/verificacao/A5F8-0A79-3E79-828A>

EXTRATO DE ADITIVO DA TOMADA DE PREÇOS N° 11.033/2022

CHAVE CGM: HCXI-1WIH-JCT-19AO.

MEMORANDO INTERNO: 91.034/2023.

1º Termo Aditivo ao Contrato n° 11.010/2023 – PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO NO CENTRO DE REFERÊNCIA DA JUVENTUDE (CRJ) ADALBERTO DA SILVA FERNANDES, LOCALIZADO NO BAIRRO DO VALENTINA EM JOÃO PESSOA-PB.

CONTRATANTE: Município de João Pessoa.

CONTRATADA: Montbravo Construções e Serviços EIRELI.

OBJETO: É objeto do presente Aditivo a Prorrogação de Prazo de Execução e Contratual por 03(três) meses. Assim como acréscimo de serviços com alteração do valor contratual. Valor acrescido: R\$ 78.564,15.

SIGNATÁRIOS: Kaio Márcio Ferreira Costa de Almeida /Rubens Falcão da Silva Neto / PMJP e Henderson Gomes dos Santos / Montbravo Construções e Serviços EIRELI.

João Pessoa, 12 de julho de 2023

  
Kaio Márcio Ferreira Costa De Almeida  
Secretário Municipal da Juventude Esporte e Recreação

  
Rubens Falcão da Silva Neto  
Secretário Municipal de Infraestrutura
VERIFICAÇÃO DAS  
ASSINATURAS

Código para verificação: 673E-69AF-2898-03CA

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

- ✓ RUBENS FALCÃO DA SILVA NETO (CPF 338.XXX.XXX-87) em 21/07/2023 14:02:01 (GMT-03:00)  
Papel: Parte  
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://joapessoa.1doc.com.br/verificacao/673E-69AF-2898-03CA>

## 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 10.059/2023

QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA/SEDEC, E A EMPRESA W.T. COMERCIO DE FERRAMENTAS LTDA

A Prefeitura Municipal de João Pessoa, através da Secretaria de Educação e Cultura - SEDEC, com sede na Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - João Pessoa/PB, inscrita no CNPJ sob n° 08.778.326/0001-56, neste ato representada pela Secretária de Educação e Cultura, Sra. Maria América de Assis de Castro, brasileira, inscrita no CPF n° 308.418.104-78, portadora da Carteira de Identidade n° 7844817, SSP/PB, doravante denominada CONTRATANTE, e a empresa W.T. COMERCIO DE FERRAMENTAS LTDA, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o n° 08.418.834/0001-23, sediado(a) na Rua Ervino Menegotti, 129 - Chico De Paulo, em doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo(a) Sr.(a) Wesley Cleber Teruel, portador(a) da Carteira de Identidade n° 3312723, expedida pelo(a) SSP/SP, e CPF n° 297.251.058-50, tendo em vista o que consta no Processo n° 10.826/2022 e em observância às disposições da Lei n° 8.666/1993, da Lei n° 10.520/2002 e na Lei n° 8.078/1990, dos Decretos Municipais n° 7.884/2013 e n° 9.280/2019, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo de Contrato, decorrente do Pregão n° 10.034/2022, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

## CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO

1.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto a troca de marca do item 03 dos lotes 25 e 26.

1.2. Do objeto:

Onde lia-se:

LOTE 25 - FERRAMENTAS (TIPO II) (AMPLA CONCORRÊNCIA)						
ITEM	UNID.	PRODUTO / DISCRIMINAÇÃO	QUANT.	VL. UNIT.	VL. TOTAL	MARCA
03	UND	MARTELO DE PENA DE 800 GRAMAS - 01 (um) Martelo de Pena, com cabeça de 800g em aço forjado. Cabo de madeira polido e envernizado.	387	RS 47,00	RS 18.189,00	SPARTA



LOTE 26 - FERRAMENTAS (TIPO II) - (COTA RESERVADA ME/EPP)						
ITEM	UNID	PRODUTO / DISCRIMINAÇÃO	QUANT.	VL. UNIT.	VL. TOTAL	MARCA
03	UND	MARTELO DE PENA DE 800 GRAMAS - 01 (um) Martelo de Pena, com cabeça de 800g em aço forjado. Cabo de madeira polido e envernizado.	97	RS 47,00	RS4.559,00	SPARTA

Ler-se-á:

LOTE 25 - FERRAMENTAS (TIPO II) (AMPLA CONCORRÊNCIA)						
ITEM	UNID.	PRODUTO / DISCRIMINAÇÃO	QUANT.	VL. UNIT.	VL. TOTAL	MARCA
03	UND	MARTELO DE PENA DE 800 GRAMAS - 01 (um) Martelo de Pena, com cabeça de 800g em aço forjado. Cabo de madeira polido e envernizado.	309	RS 47,00	RS 18.189,00	NOVE54

LOTE 26 - FERRAMENTAS (TIPO II) - (COTA RESERVADA ME/EPP)						
ITEM	UNID	PRODUTO / DISCRIMINAÇÃO	QUANT.	VL. UNIT.	VL. TOTAL	MARCA
03	UND	MARTELO DE PENA DE 800 GRAMAS - 01 (um) Martelo de Pena, com cabeça de 800g em aço forjado. Cabo de madeira polido e envernizado.	97	RS 47,00	RS4.559,00	NOVE54

**CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR**

O valor inicial do contrato permanece inalterado.

**CLÁUSULA TERCEIRA – DO FUNDAMENTO LEGAL**

O presente termo aditivo tem fundamento no Protocolo 64.284/2023, e no artigo 57, §1º, I da Lei nº 8.666/93.

**CLÁUSULA QUARTA - RATIFICAÇÃO**

As partes contratantes ratificam as demais cláusulas e condições estabelecidas no Contrato nº 10.059/2023, não alteradas pelo presente termo aditivo.

**CLÁUSULA QUINTA - DA PUBLICAÇÃO**

Nos termos do art. 61, parágrafo único da Lei nº 8.666/93, o presente aditamento será publicado, na imprensa oficial, no prazo de até 05 (cinco) dias úteis, do mês subsequente ao de sua assinatura.

**CLÁUSULA SEXTA – DA MANUTENÇÃO DAS CONDIÇÕES DE HABILITAÇÃO**

Ficam mantidas as condições de habilitação definidas no Edital, com base na Lei 8.666/93, com toda a documentação jurídico-fiscal da contratada, atualizada, presente nos autos.

**CLÁUSULA SÉTIMA - DA ACEITAÇÃO**

E por estarem justas e contratadas, assinam as partes o presente ADITIVO, para que surta seus jurídicos e legais efeitos.

João Pessoa, data da assinatura eletrônica.

MARIA AMÉRICA ASSIS DE CASTRO  
CONTRATANTE

W.T. COMERCIO DE FERRAMENTAS LTDA  
CONTRATADA

VERIFICAÇÃO DAS  
ASSINATURAS



Código para verificação: 28A8-76FE-34EE-E214

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

✓ AMÉRICA CASTRO (CPF 308.XXX.XXX-78) em 22/07/2023 20:50:55 (GMT-03:00)  
Papel: Parte  
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://joापessoa.1doc.com.br/verificacao/28A8-76FE-34EE-E214>

**EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 13.184/2023 A 13.224/2023 E Nº 13.137/2023**

Processo Licitatório nº 16.971/2022

Pregão Eletrônico nº 13.085/2022

Objeto SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS HOSPITALARES (MMH), PARA ATENDER A NECESSIDADE DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA DESTINADOS AS UNIDADES BÁSICAS, HOSPITALARES, REDE ESPECIALIZADA (POLICLINICAS E CEOS), SAMU, SAD, UPAS E ZOOZONES.

O Secretário de Saúde do Município de João Pessoa de acordo com as atribuições que lhes foram conferidas, em conformidade com o resultado do Pregão Eletrônico nº 13.085/2022, devidamente homologado, RESOLVE, nos termos da Lei nº 8.666/1993, do Decreto Federal nº 7.892/2013 e 10.024/2019, e do Decreto Municipal nº 7.884/2013 e das demais normas legais aplicáveis, tornar público o Extrato das ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS do objeto do presente Pregão:

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 13.184/2023**

Empresa: ACCUMED PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES LTDA  
CNPJ: 06.105.362/0001-23

Item	Quant.	Und.	Descrição	Marca / Fabricante	Preço Unit.	Preço Total
58	4.180	Und.	Espaçador com máscara	G-TECH	16,00	66.880,00
Espaçador, com máscara infantil ultra flexível bivalvulada, tipo: adaptador universal para spray aerosol, características adicionais: transparente, câmara inquebrável.						
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>RS 66.880,00</b>

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 13.185/2023**

Empresa: A F R DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA  
CNPJ: 34.813.172/0001-04

Item	Quant.	Und.	Descrição	Marca / Fabricante	Preço Unit.	Preço Total
30	21.850	Und.	Coletor de urina adulto	WINMED	3,59	78.441,50
Coletor de urina adulto em sistema fechado 2000 ml, bolsa ou frasco descartável, com válvula de refluxo drenável, em PVC, clamps de travamento na parte superior e no tubo de saída (ou válvula de controle), conector no ponto superior dotado de ponto lateral para retirada de amostra.						
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>RS 78.441,50</b>

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 13.186/2023**

Empresa: AMED S/A  
CNPJ: 10.403.238/0001-11

Item	Quant.	Und.	Descrição	Marca / Fabricante	Preço Unit.	Preço Total
37	2.454.100	Pacote de 10 unidades	Compressa de gaze hidrófila	AMED	0,46	1.128.886,00
Compressa de gaze hidrófila, tecido 100% algodão, estéril, de baixa densidade, de fios alveolados, inodoro, insípido (NB 13843) com 13 fios por cm2, ter 5 dobras e oito camadas, nas dimensões 7,5 x 7,5 cm quando dobrada e 15 x 30 cm quando aberta, estéril						
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>RS 1.128.886,00</b>

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 13.187/2023**

Empresa: ATUA MED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA - ME  
CNPJ: 45.392.668/0001-60

Item	Quant.	Und.	Descrição	Marca / Fabricante	Preço Unit.	Preço Total
137	2.556	Und.	Equipo para nutrição enteral	SAMTRONIC	25,59	65.408,04
Equipo para nutrição enteral, em bomba de infusão, sistema pulsátil ou peristáltico linear, macro gotas, estéril uso único descartável, em PVC, com ponta de fácil adaptação em frasco de solução enteral de sistema fechado, entrada de ar com						

1/1

membrana hidrófoba de pelo menos 0,22 micra, com tampa protetora localizada acima da câmara de gotejamento de material translúcido. Tubo extensor em PVC, transparente atóxico, com no mínimo 1,80m, injetor lateral com membrana auto cicatrizante, regulador de fluxo com pinça rolete, protetor de extremidade com filtro hidrófobo que mantém o sistema fechado no preparo, extremidade com sistema luer femêa que proporcione ao adaptador encaixe perfeito. E em conformidade com as normas da ABNT no que for aplicável. Embalagem c/ dados de lote, validade, identificação, procedência e registro em órgão competente. Obs.: A empresa vencedora deverá entregar 100 bombas de infusão, em regime de consignação, compatíveis c/ o equipo ofertado e se responsabilizar pela instalação e manutenção das mesmas, além de treinamento para o manuseio.						
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>RS 65.408,04</b>

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 13.188/2023**

Empresa: BRAMED COMÉRCIO HOSPITALAR DO BRASIL LTDA  
CNPJ: 28.345.933/0001-30

Item	Quant.	Und.	Descrição	Marca / Fabricante	Preço Unit.	Preço Total
29	37.335	Und.	Coletor de urina adulto	UROMED	3,31	123.578,85
Coletor de urina adulto em sistema aberto 1200 ml, frasco descartável em PVC, parede rígida, com escala de volume com marcações em traços horizontais, conector e extensão de látex para sonda uretrovesicais, pinça corta fluxo, tubo extensor, condel para sustentação no leito e deambulação do paciente.						
71	128.820	Und.	Frasco para acondicionar	NUTRIMED	0,85	109.497,00
Frasco para acondicionar e administrar dieta enteral confeccionado em polietileno, atóxico, com gargalo adequado, tampa enroscada, capacidade 300 ml, escalonado a cada 50 ml de forma ascendente e descendente, com alça para sustentação.						
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>RS 233.075,85</b>

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 13.189/2023**

Empresa: CEPALAB LABORATORIOS S.A  
CNPJ: 02.248.312/0001-44

Item	Quant.	Und.	Descrição	Marca / Fabricante	Preço Unit.	Preço Total
111	85.595	Und.	Teste rápido covid-19	BASALL	5,50	470.772,50
Teste rápido covid-19 para detecção de IGG/IGM: kit para determinação qualitativa e diferencial de anticorpos IGG e IGM contra o novo Coronavirus (SARS-COV-2/COVID-19), por imunocromatografia, em amostras de soro, plasma e sangue total. Contendo: dispositivo para teste, reagente (s) solução tampão, pipeta/capilar tipo pipeta para coleta de amostra						
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>RS 470.772,50</b>

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 13.190/2023**

Empresa: CIRURGICA MONTEBELO LTDA  
CNPJ: 08.674.752/0003-01

Item	Quant.	Und.	Descrição	Marca / Fabricante	Preço Unit.	Preço Total
77	13.205	Rolo ou Unidade	Lençol de papel descartável	PETALAS	6,96	91.906,80
Lençol de papel descartável, em papel com textura firme e resistente, na cor branca, medindo 70 cm x 50 metros. Embalagem na apresentação de rolos ou bobinas.						
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>RS 91.906,80</b>

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 13.191/2023**

Empresa: CIRURGICA SERRA MAR LTDA - ME  
CNPJ: 31.908.034/0001-02

Item	Quant.	Und.	Descrição	Marca / Fabricante	Preço Unit.	Preço Total
01	3.100	Pacote de 100 unidades	Abaixador de língua descartável	ESTILO	5,48	16.988,00

2/1



**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 13.192/2023**  
 Empresa: COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA  
 CNPJ: 67.729.178/0006-53

Item	Quant.	Und.	Descrição	Marca / Fabricante	Preço Unit.	Preço Total
14	23.000	Rolo ou Unidade	Atadura de gaze 10 cm x 3 m	ORTOFEN	2,00	46.000,00
Atadura de gaze 10 cm x 3 m impregnada com gesso secagem ultrarrápida.						
104	22.000	Und.	Preservativo de látex vulcanizado	BLOWTEX	0,29	6.380,00
Preservativo de látex vulcanizado resistente a prova de tração, 52 mm, isento de micro furos, sem lubrificantes.						
118	11.925	Rolo ou Unidade	Atadura de crepe 15 cm x 1,8 m	ANAPOLIS	0,76	9.063,00
Atadura de crepe 15 cm x 1,8 m, embalagem individual, 100% algodão, gramatura: cerca de 13 fios/cm².						
120	1.320	Rolo ou Unidade	Atadura de gaze 15 cm x 3 m	ORTOFEN	2,98	3.933,60
Atadura de gaze 15 cm x 3 m impregnada com gesso secagem ultrarrápida.						
121	1.145	Rolo ou Unidade	Atadura de gaze 20 cm x 4 m	ORTOFEN	5,03	5.759,35
Atadura de gaze 20 cm x 4 m impregnada com gesso secagem ultrarrápida.						
124	1.965	Und.	Coletor de urina adulto	MEDSONDA	3,56	6.995,40
Coletor de urina adulto em sistema aberto 1200 ml, frasco descartável em PVC, parede rígida, com escala de volume com						
129	750	Pacote de 500 unidades	Compressa de gaze hidrófila	ANAPOLIS	20,36	15.270,00
Compressa de gaze hidrófila não esteril, tecido 100% algodão, de baixa densidade, de fios alveados, inodoro, insípido (NBR 13843) com 13 fios por cm², ter 5 dobras e oito camadas, nas dimensões 7,5 x 7,5 cm quando dobrada e 15 x 30 cm quando aberta.						
148	695	Rolo ou Unidade	Lençol de papel descartável	PETALAS	6,94	4.823,30
Lençol de papel descartável, em papel com textura firme e resistente, na cor branca, medindo 70 cm x 50 metros. Embalagens na apresentação de rolos ou bobinas.						
					<b>VALOR TOTAL</b>	<b>RS 115.212,65</b>

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 13.192/2023**  
 Empresa: COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA  
 CNPJ: 67.729.178/0006-53

Item	Quant.	Und.	Descrição	Marca / Fabricante	Preço Unit.	Preço Total
34	20.900	Und.	Coletor para material perfurocortante	DESCARBOX	4,31	90.079,00
Coletor para material perfurocortante tipo caixa com saco plástico de capacidade para 7 L, confeccionado em material resistente a perfurações, impermeabilizado, com sistema de abertura e fechamento prático e seguro ao manuseio.						
					<b>VALOR TOTAL</b>	<b>RS 90.079,00</b>

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 13.193/2023**  
 Empresa: CRISTALIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA  
 CNPJ: 44.734.671/0001-51

Item	Quant.	Und.	Descrição	Marca / Fabricante	Preço Unit.	Preço Total
57	42.180	Und.	Escova cirúrgica	CRISTALIA	1,90	80.142,00
Escova cirúrgica para degermação com PVPI à 10% iodado à 1%, esteril, descartável, características adicionais, embalagem individualmente, com limpador de unhas.						
					<b>VALOR TOTAL</b>	<b>RS 80.142,00</b>

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 13.194/2023**  
 Empresa: CROMO COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE MATERIAIS ODONTO-MÉDICO HOSPITALARES LTDA  
 CNPJ: 30.584.194/0001-80

Item	Quant.	Und.	Descrição	Marca / Fabricante	Preço Unit.	Preço Total
65	2.850.190	Und.	Fita para dosagem de glicose	GLUCOLEADER	0,21	598.539,90
Fita para dosagem de glicose capilar para uso em medidor portátil de calibragem de fácil leitura, já codificado com detector automático de colocação da amostra. Fica condicionado o fornecimento de 4.000 aparelhos monitores de glicose compatível com fita, reposição de bateria e reposição de monitor quebrado para atender as unidades hospitalares e usuários do SUS. Sob regime de doação ao município. O software de gerenciamento de medidores de glicemia em língua portuguesa, sem limites de cadastramento de usuários. O software deve ser compatível com o sistema operacional Windows: XP, VISTA E SEVEN, nas versões 32 e 64 bits. O Software de gerenciamento de medidores de glicemia deverá possuir cadastro completo de paciente, função de busca nominal/CPF/Cartão do SUS para verificação dos dados, transferência e armazenamento dos dados de glicemia transferidos do monitor para o computador e deste para uma base central para possibilitar o gerenciamento dos pacientes acompanhados no município e emita relatórios gerenciais por unidade de farmácia pólo. Caixa com 50 fitas.						
					<b>VALOR TOTAL</b>	<b>RS 598.539,90</b>

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 13.195/2023**  
 Empresa: DISK LIFE COMERCIO DE PRODUTOS CIRURGICOS LTDA  
 CNPJ: 04.614.288/0001-45

Item	Quant.	Und.	Descrição	Marca / Fabricante	Preço Unit.	Preço Total
50	365.750	Und.	Equipo Macrogotas	ABL	0,84	307.230,00
Equipo MACrogotas com injetor lateral, conector luer-lock, rolete para soro, filtro de ar hidrófobo bacteriológico, corpo flexível, esteril, com ponta perfurante plana com padrão ISSO e ABNT 14041.						
					<b>VALOR TOTAL</b>	<b>RS 307.230,00</b>

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 13.196/2023**  
 Empresa: EQUIMED EQUIPAMENTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA - EPP  
 CNPJ: 38.408.899/0001-59

Item	Quant.	Und.	Descrição	Marca / Fabricante	Preço Unit.	Preço Total
110	1.140	Und.	Termômetro clínico.	STRONG STAR	88,00	100.320,00
Termômetro clínico, digital, infravermelho, escalaté50°C, uso em testa, c/ alarmes, medição à distância.						
					<b>VALOR TOTAL</b>	<b>RS 100.320,00</b>

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 13.197/2023**  
 Empresa: ERIMAR INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA  
 CNPJ: 11.463.608/0001-79

Item	Quant.	Und.	Descrição	Marca / Fabricante	Preço Unit.	Preço Total
11	226.575	Rolo ou Unidade	Atadura de crepe	ERIMAX	0,49	111.021,75
Atadura de crepe 15 cm x 1,8 m, embalagem individual, 100% algodão, gramatura: cerca de 13 fios/cm².						
13	135.090	Rolo ou Unidade	Atadura de crepe	ERIMAX	0,96	129.686,40
Atadura de crepe 30 cm x 1,8 m, embalagem individual, 100% algodão, gramatura: cerca de 13 fios/cm².						
					<b>VALOR TOTAL</b>	<b>RS 240.708,15</b>

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 13.198/2023**  
 Empresa: EXPRESS DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA  
 CNPJ: 26.156.923/0001-20

Item	Quant.	Und.	Descrição	Marca / Fabricante	Preço Unit.	Preço Total
36	14.250	Pacote de 500 unidades	Compressa de gaze hidrófila não esteril.	ULTRA TEXTIL	18,50	263.625,00
Compressa de gaze hidrófila não esteril, tecido 100% algodão, de baixa densidade, de fios alveados, inodoro, insípido (NBR 13843) com 13 fios por cm², ter 5 dobras e oito camadas, nas dimensões 7,5 x 7,5 cm quando dobrada e 15 x 30 cm quando aberta.						
38	6.270	ROLO	Compressa gaze	ULTRA TEXTIL	17,88	112.107,60
Compressa gaze, tecido 100% algodão, tipo queijo, 8 camadas, 11 fios/cm², 91 cm, 91 m, 4 dobras, embalagem plástica individual.						
					<b>VALOR TOTAL</b>	<b>RS 375.732,60</b>

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 13.199/2023**  
 Empresa: FAROMED COMERCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA - ME  
 CNPJ: 39.500.536/0001-01

Item	Quant.	Und.	Descrição	Marca / Fabricante	Preço Unit.	Preço Total
115	800	Und.	Tubo em Látex 200 mm	LEMGRUBER	29,41	23.528,00
Tubo em Látex 200 mm; dimensões: cerca de 2,5 x 35 cm, em rolo, pré cortada, embalagem dispensadora.						
119	7.110	Rolo ou Unidade	Atadura de crepe	ANAPOLIS	1,96	13.935,60
Atadura de crepe 30 cm x 1,8 m, embalagem individual, 100% algodão, gramatura: cerca de 13 fios/cm².						
					<b>VALOR TOTAL</b>	<b>RS 37.463,60</b>

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 13.200/2023**  
 Empresa: FERNANDO UNIFORMES LTDA  
 CNPJ: 21.008.058/0001-51

Item	Quant.	Und.	Descrição	Marca / Fabricante	Preço Unit.	Preço Total
100	91.200	Und.	Máscara N95	SPK	0,49	44.688,00
Máscara N95 para proteção contra o Bacilo da tuberculose; constituída de camadas filtrantes de fibra sintética tratadas eletrostaticamente, com duas tiras de elástico para fixação.						
					<b>VALOR TOTAL</b>	<b>RS 44.688,00</b>

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 13.201/2023**  
 Empresa: GB COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA - ME  
 CNPJ: 10.782.385/0001-40

Item	Quant.	Und.	Descrição	Marca / Fabricante	Preço Unit.	Preço Total
08	200	Rolo	Atadura (FAIXA)	INDUFLEX	12,99	2.598,00
Atadura (FAIXA) de borracha Smarh 10 cm X 2 m.						
41	200	Und.	Dispositivo de circuncisão - anel	SOLUMED	18,00	3.600,00
Dispositivo de circuncisão - anel de plástico descartável esteril para circuncisão infantil, tamanho nº 1,5 com fio de amarradura não encerado, esteril, embalado individualmente, para realização de cirurgia de fimose (postectomia).						
42	200	Und.	Dispositivo de circuncisão - anel	SOLUMED	17,98	3.596,00

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 13.202/2023**  
 Empresa: GLOBAL COMERCIAL LTDA - ME  
 CNPJ: 17.892.706/0001-08

Item	Quant.	Und.	Descrição	Marca / Fabricante	Preço Unit.	Preço Total
47	2.200	Und.	Equipo copo graduado microgotas	ABL	1,24	2.728,00
Equipo copo graduado microgotas, para administração de soluções parenterais, composto de lanceta ponta ISSO, escalonado com injetor lateral, bureta graduada até 150 a 200 ml, com injetor para medicação, filtro de ar, alça de sustentação, oclusor de fluxo tipo rolete, tubo flexível, transparente, medindo no mínimo 1,30 m, adaptador LUER macho, esteril.						
102	1.400	Und.	Óculos de proteção individual	SKY	4,40	6.160,00
Óculos de proteção individual, material armação: policarbonato; material lente: policarbonato, tipo lente: antiebatimento; modelo lentes: apoio nasal com proteção lateral; características adicionais: incolor/hasse tipo espátula regula comprimento.						
146	6.780	Und.	Frasco para acondicionar	W. MEDIC	1,20	8.136,00
Frasco para acondicionar e administrar dieta enteral confeccionado em polietileno, atóxico, com gargalo adequado, tampa enroscada, capacidade 300 ml, escalonado a cada 50 ml de forma ascendente e descendente, com alça para sustentação.						
156	255	Rolo	Malha tubular ortopédica 30 cm x 25 m	POLARFIX	27,00	6.885,00
Malha tubular ortopédica 30 cm x 25 m, confeccionada em 100% algodão, com elasticidade no sentido transversal, não esteril, embalagem em rolo individual.						
159	250	Und.	Máscara protetora facial	DELTA PLUS	37,70	9.425,00
Máscara protetora facial tipo face SHIELD PLUS, confeccionada em material resistente (polipropileno ou acrílico higienizável e transparente), com isolamento superior anatômico, ante embaçamento, reutilizável, comprimento lateral alongado, elástico de fixação, medindo aproximadamente 32 X 22,5 cm e que permita boa visibilidade. O ajuste deve ser rosqueado para permitir o maior número de ajustes possíveis. Não possuir espumas, pois dificulta a higiene do produto.						
					<b>VALOR TOTAL</b>	<b>RS 43.128,00</b>

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 13.202/2023**  
 Empresa: GLOBAL COMERCIAL LTDA - ME  
 CNPJ: 17.892.706/0001-08

Item	Quant.	Und.	Descrição	Marca / Fabricante	Preço Unit.	Preço Total
23	5.500	Und.	Cateter nasal tipo óculos infantil	BIOSANI	1,21	6.655,00
Cateter nasal tipo óculos infantil, para administração de oxigênio, esteril, flexível, descartável, anatômico, com sistema de fixação que não cause desconforto ao paciente, esteril.						
64	15.989	Rolo	Fita adesiva hospitalar 16 mm x 50 m	CIEX	4,01	64.115,89
Fita adesiva hospitalar 16 mm x 50 m, dorso de papel crepado saturado, contendo em uma das faces adesivo e na outra uma fina camada de resmas acrílicas.						
78	2.200	Par	Luva cirúrgica esteril 6.0	MEDIX	1,36	2.992,00
Luva cirúrgica esteril 6,0, descartável, látex natural, lubrificada com pó bioabsorvível e antiderrapante, embalagem em papel grau cirúrgico e/ou filme termoplástico, conforme NBR 13391/95. Envolvidas aos pares, deve ter registro na ANVISA e no Ministério do Trabalho.						
87	80.000	Und.	Luva de procedimento não esteril	MEDIX	0,15	12.000,00
Luva de procedimento não esteril tamanho PP, confeccionada em látex natural, textura uniforme, ambidestra, alta sensibilidade tátil, boa elasticidade e resistência à tração, comprimento mínimo de 25 cm, lubrificada com material atóxico. Caixa com 100 unidades.						
98	1.000	Und.	Máscara oxigênio adulto	WELL LEAD	7,40	7.400,00
Máscara oxigênio adulto com reservatório, siliconada, transparente, de formato anatômico e de alta concentração, não reinalante. Extensão em PVC flexível transparente, com tamanho variando entre 2,10 e 2,20 metros para encaixe perfeito no adaptador do reservatório e no cilindro de oxigênio.						
113	549.200	Und.	Touca OU Gorro descartável	ECOMAX	0,08	43.936,00
Touca OU Gorro descartável em 100% polipropileno, com elástico, esteril, atóxico.						
116	550	Pacote de 500 g	Algodão hidrófilo	NEVOA	13,80	7.590,00



(Rolo)						
Algodão hidrófilo em manta uniforme, livre de impurezas, manchas, apresentar pH entre 5,0 e 8,0, atóxico e apirrogênico, grau de alvura superior a 70.						
128	2.640	PACOTE	Compressa cirúrgica	VITORIA AMED	5,20	13.728,00
Compressa cirúrgica (campo operatório), esteril, 100% algodão pré-lavado, tamanho 25 cm x 28 cm, embalagem com 05 unidades, com marcador radiopaco, bordas com acabamento fechado voltadas para a parte interna, isenta de impurezas ou substâncias alergênicas. Dupla embalagem esteril com 05 (cinco) unidades, peso aproximadamente 21 gramas por unidade.						
130	75.900	Pacote de 10 unidades	Compressa de gaze hidrófila	LIVIA AMED	0,50	37.950,00
Compressa de gaze hidrófila, tecido 100% algodão, esteril, de baixa densidade, de fios alveolados, inodoro, insípido (NBR 13843) com 13 fios por cm <sup>2</sup> , ter 5 dobras e oito camadas, nas dimensões 7,5 x 7,5 cm quando dobrada e 15 x 30 cm quando aberta, esteril.						
132	792	Pacote de 50 unidades	Compressa tipo campo operatório	ANAPOLIS	50,30	39.837,60
Compressa tipo campo operatório 45 x 50 cm 35 g de peso por unidade, não esteril, tecido 100% algodão com 4 camadas de gaze sobrepostas, alveado, com alça, fio radiopaco e laterais costuradas, capacidade de absorção 70% do seu peso, gramatura de aproximadamente 40 g/m <sup>2</sup> .						
135	19.250	Und.	Equipo MACROGOTAS	TKL	0,99	19.057,50
Equipo MACROGOTAS com injetor lateral, conector luerlock, rolete para soro, filtro de ar hidrófobo bacteriológico, corpo flexível, esteril, com ponta perfurante plana com padrão ISO e ABNT 14041.						
139	2.220	Und.	Escova cirúrgica para degermação	VICPHARMA	2,64	5.860,80
Escova cirúrgica para degermação com PVPI à 10% iodado à 1%, esteril, descartável, características adicionais, embaladas individualmente, com limpador de unhas.						
142	1.500	Rolo	Espardrapo impermeável 10 cm x 4,5	CIEX	9,57	14.355,00
Espardrapo impermeável 10 cm x 4,5 m, extra flexível, tecido em 100% algodão, adesivo à base de óxido de zinco, borracha natural e resinas.						
144	720	Und.	Filtro umidificador adulto respiratório	BECARE	5,46	3.931,20
Filtro umidificador adulto, respiratório, trocador de calor e umidade, para uso em ventiladores pulmonares, filtro do tipo bigrossópico, associado a um filtro bacteriano viral e hidrófobo, com volume corrente da seguinte faixa: valor inferior da faixa de no mínimo 150 ml, e valor superior da faixa de no máximo 1500 ml. O produto deve ser esteril, descartável, apirrogênico e de uso único. Devem possuir espaço morto interno em conformidade as normas regulamentadoras para este produto. Deve acompanhar o produto tubo flexível esteril.						
147	3.055	Und.	Infusor multivias descartável (02 vias)	WITEX	0,99	3.024,45
Infusor multivias descartável (02 vias), Tubo transparente flexível com conector Luer Lock universal com protetor enroscado, esteril.						
149	4.645	Par	Luva cirúrgica esteril 7,0,	MEDIX	0,99	4.598,55
Luva cirúrgica esteril 7,0, descartável, látex natural, lubrificada com pó bioabsorvível e antiderriante, embalada em papel grau cirúrgico e/ou filme termoplástico conforme NBR 13391/95. Envelopadas aos pares, deve ter registro na ANVISA e no Ministério do Trabalho.						
150	6.600	Par	Luva cirúrgica esteril 7,5	MEDIX	1,31	8.646,00
Luva cirúrgica esteril 7,5, descartável, látex natural, lubrificada com pó bioabsorvível e antiderriante, embalada em papel grau cirúrgico e/ou filme termoplástico conforme NBR 13391/95. Envelopadas aos pares, deve ter registro na ANVISA e no Ministério do Trabalho.						
151	4.335	Par	Luva cirúrgica esteril 8,0	MEDIX	1,31	5.678,85
Luva cirúrgica esteril 8,0, descartável, látex natural, lubrificada com pó bioabsorvível e antiderriante, embalada em papel grau cirúrgico e/ou filme termoplástico conforme NBR 13391/95. Envelopadas aos pares, deve ter registro na ANVISA e no Ministério do Trabalho.						
152	155.475	Und.	Luva de procedimento não esteril	MEDIX	0,14	21.766,50
Luva de procedimento não esteril tamanho G, confeccionada em látex natural, textura uniforme, ambidestra, alta sensibilidade tátil, boa elasticidade e resistência à tração, comprimento mínimo de 25 cm, lubrificada com material atóxico. Caixa com 100 unidades.						

7/1

153	248.080	Und.	Luva de procedimento não esteril	MEDIX	0,14	34.731,20
Luva de procedimento não esteril tamanho M, confeccionada em látex natural, textura uniforme, ambidestra, alta sensibilidade tátil, boa elasticidade e resistência à tração, comprimento mínimo de 25 cm, lubrificada com material atóxico. Caixa com 100 unidades.						
154	142.100	Und.	Luva de procedimento não esteril	MEDIX	0,14	19.894,00
Luva de procedimento não esteril tamanho P, confeccionada em látex natural, textura uniforme, ambidestra, alta sensibilidade tátil, boa elasticidade e resistência à tração, comprimento mínimo de 25 cm, lubrificada com material atóxico. Caixa com 100 unidades.						
155	2.307	Und.	Macacão - Vestuário proteção	DESCARPACK	9,72	22.424,04
Macacão - Vestuário proteção, material: 100% polietileno (tipo tyvek), tamanho: grande, componentes: macacão descartável com capuz, zíper frontal, tipo uso: proteção individual, características adicionais: elástico nos punhos, tornozelos, capuz, costura dupla, cor: branca						
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>RS 400.172,58</b>

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 13.203/2023**  
 Empresa: GRADUAL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA  
 CNPJ: 12.040.718/0001-90

Item	Quant.	Und.	Descrição	Marca / Fabricante	Preço Unit.	Preço Total
39	25.608	Pacote de 50 unidades	Compressa tipo campo operatório	ANAPOLIS	45,00	1.152.360,00
Compressa tipo campo operatório 45 x 50 cm 35 g de peso por unidade, não esteril, tecido 100% algodão com 4 camadas de gaze sobrepostas, alveado, com alça, fio radiopaco e laterais costuradas, capacidade de absorção 70% do seu peso, gramatura de aproximadamente 40 g/m <sup>2</sup> .						
85	4.713.520	Und.	Luva de procedimento não esteril	MEDIX	0,14	659.892,80
Luva de procedimento não esteril tamanho M, confeccionada em látex natural, textura uniforme, ambidestra, alta sensibilidade tátil, boa elasticidade e resistência à tração, comprimento mínimo de 25 cm, lubrificada com material atóxico. Caixa com 100 unidades.						
86	2.699.900	Und.	Luva de procedimento não esteril	MEDIX	0,14	377.986,00
Luva de procedimento não esteril tamanho P, confeccionada em látex natural, textura uniforme, ambidestra, alta sensibilidade tátil, boa elasticidade e resistência à tração, comprimento mínimo de 25 cm, lubrificada com material atóxico. Caixa com 100 unidades.						
88	74.593	Und.	Macacão - Vestuário proteção, material:	DESCARPACK	9,65	719.822,45
Macacão - Vestuário proteção, material: 100% polietileno (tipo tyvek), tamanho: grande, componentes: macacão descartável com capuz, zíper frontal, tipo uso: proteção individual, características adicionais: elástico nos punhos, tornozelos, capuz, costura dupla, cor: branca						
92	4.845	Rolo ou Unidade	Malha tubular ortopédica 30 cm x 25 m	MISO	42,23	204.640,35
Malha tubular ortopédica 30 cm x 25 m, confeccionada em 100% algodão, com elasticidade no sentido transversal, não esteril, embalagem em rolo individual.						
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>RS 3.144.665,60</b>

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 13.204/2023**  
 Empresa: HOSPESTE - DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS MEDICO HOSPITALARES LTDA - EPP  
 CNPJ: 07.199.135/0001-77

Item	Quant.	Und.	Descrição	Marca / Fabricante	Preço Unit.	Preço Total
40	50	Und.	Dispositivo de circuncisão	SOLUMED	19,50	975,00
Dispositivo de circuncisão - anel de plástico descartável esteril para circuncisão infantil, tamanho nº 1,3 com fio de amarradura não encerado, esteril, embalado individualmente, para realização de cirurgia de fimose (postectomia).						
43	50	Und.	Dispositivo de circuncisão	SOLUMED	19,50	975,00

8/1

Dispositivo de circuncisão - anel de plástico descartável esteril para circuncisão infantil, tamanho nº 1,9 com fio de amarradura não encerado, esteril, embalado individualmente, para realização de cirurgia de fimose (postectomia).						
68	300	Und.	Fixador de cânula de traqueostomia	FRADEL	5,90	1.770,00
Fixador de cânula de traqueostomia, infantil, constituído por tira de espuma recoberta em malha sintética, com dois pontos de fixação com velcro, regulável, antialérgico, descartável.						
69	700	Und.	Fixador tubo orotraqueal	FRADEL	8,95	6.265,00
Fixador tubo orotraqueal, adulto, sistema de fixação com adesivo e lacre, descartável.						
70	300	Und.	Fixador tubo orotraqueal	FRADEL	8,95	2.685,00
Fixador tubo orotraqueal, infantil, sistema de fixação com adesivo e lacre, descartável.						
95	400	Und.	Máscara de Venturi - material em PVC	FOYOMED	7,89	3.156,00
Máscara de Venturi - material em PVC, tipo uso descartável, tamanho adulto, aplicação diluidor de ar de arrasto fixo, componentes: tubo PVC cristal, conexão universal.						
96	100	Und.	Máscara Laríngea	WELL LEAD	30,60	3.060,00
Máscara Laríngea Ambu tamanho 2 pediátrico constituída de cloreto de polivinila (PVC) ou silicone.						
99	600	Und.	Máscara oxigênio infantil	FOYOMED	8,16	4.896,00
Máscara oxigênio infantil com reservatório, siliconada, transparente, de formato anatômico e de alta concentração, não reapalante. Extensão em PVC flexível transparente, com tamanho variando entre 2,10 e 2,20 metros para encaixe perfeito no adaptador do reservatório e no cilindro de oxigênio.						
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>RS 23.782,00</b>

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 13.205/2023**  
 Empresa: INJEX INDUSTRIAS CIRURGICAS LTDA  
 CNPJ: 59.309.302/0001-99

Item	Quant.	Und.	Descrição	Marca / Fabricante	Preço Unit.	Preço Total
112	64.125	Und.	Torneira de três vias	INJEX	0,55	35.268,75
Torneira de três vias, descartável, confeccionada em polietileno de alta densidade, estrutura transparente, conectores rotativos LUER LOCK universal com tampa e orientador de fluxo direcionado, esteril, embalagem individual adequada, segura, compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica asséptica.						
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>RS 35.268,75</b>

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 13.206/2023**  
 Empresa: INTEGRA HOSPITALAR LTDA - EPP  
 CNPJ: 45.253.821/0001-78

Item	Quant.	Und.	Descrição	Marca / Fabricante	Preço Unit.	Preço Total
03	8.800	Und.	Adaptador/perfurador de membranas	DESCARPACK	0,71	6.248,00
Adaptador/perfurador de membranas bicanal, com tampa, filtro de ar bacteriológico, vulvalado com saída livre de agulhas (Needle-Free) acoplado, para injeção/aspiração de líquidos estéreis, com membrana de desinfecção.						
18	270.145	Und.	Capote ou avental impermeável	BE LIFE	4,50	1.215.652,50
Capote ou avental impermeável gramatura mínima de 40 g/m <sup>2</sup> , não-tecido, para uso do profissional de saúde, ou equivalente, repelência a fluidos. Tamanho grande, esteril, com mangas longas, punhos de malha sanfonada e sis, fechamento transpasso costas c/2 pares fitilhos (gola, cintura), acessórios alça de dedo, barreira microbiana.						
44	200	Und.	Dispositivo para clameamento	WILTEX	0,90	180,00
Dispositivo para clameamento do coto umbilical - Sistema tipo pinça em "V", com vedação definitiva, esteril, embalagem individual, segura, compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica asséptica.						
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>RS 1.222.080,50</b>

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 13.207/2023**  
 Empresa: KASMED IMPORTAÇÃO E COMÉRCIO LTDA  
 CNPJ: 19.006.720/0001-92

Item	Quant.	Und.	Descrição	Marca / Fabricante	Preço Unit.	Preço Total
35	50.160	PACOTE	Compressa cirúrgica	ECOMAX/ECOMAX	4,61	231.237,60
Compressa cirúrgica (campo operatório), esteril, 100% algodão pré-lavado, tamanho 25 cm x 28 cm, embalagem com 05 unidades, com marcador radiopaco, bordas com acabamento fechado voltadas para a parte interna, isenta de impurezas ou substâncias alergênicas. Dupla embalagem esteril com 05 (cinco) unidades, peso aproximadamente 21 gramas por unidade.						
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>RS 231.237,60</b>

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 13.208/2023**  
 Empresa: LABORATORIOS B BRAUN SA  
 CNPJ: 31.673.254/0010-95

Item	Quant.	Und.	Descrição	Marca / Fabricante	Preço Unit.	Preço Total
54	125.244	Und.	Equipo para nutrição enteral	B.Braun	12,80	1.603.123,20
Equipo para nutrição enteral, em bomba de infusão, sistema pulsátil ou peristáltico linear, macro gotas, esteril uso único, descartável, em PVC, com ponta de fácil adaptação em frasco de solução enteral de sistema fechado, entrada de ar com membrana hidrófoba de pelo menos 0,22 micra, com tampa protetora localizada acima da câmara de gotejamento de material transciclado. Tubo extensor em PVC, transparente atóxico, com no mínimo 1,80m, injetor lateral com membrana auto cicatrizante, regulador de fluxo com pinça rolete, protetor de extremidade com filtro hidrófobo que mantém o sistema fechado no preparo, extremidade com sistema luer fêmea que proporcione ao adaptador encaixe perfeito. E em conformidade com as normas da ABNT no que for aplicável. Embalagem c/ dados de lote, validade, identificação, procedência e registro em órgão competente. Obs.: A empresa vencedora deverá entregar 100 bombas de infusão, em regime de consignação, compatíveis c/ o equipo ofertado e se responsabilizar pela instalação e manutenção das mesmas, além de treinamento para o manuseio.						
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>RS 1.603.123,20</b>

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 13.209/2023**  
 Empresa: LOG DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALAR E HIGIENE PESSOAL LTDA - ME  
 CNPJ: 37.844.417/0001-40

Item	Quant.	Und.	Descrição	Marca / Fabricante	Preço Unit.	Preço Total
02	1.900	Und.	Absorvente higiênico	MEGAFRAL	0,61	1.159,00
Absorvente higiênico para uso hospitalar, hipoalergênico, revestido externamente por película impermeável espessura compatível com fluxo abundante.						
22	41.000	Und.	Cateter nasal	BIOSANI	1,04	42.640,00
Cateter nasal tipo óculos adulto, para administração de oxigênio, flexível, descartável, anatômico, com sistema de fixação que não cause desconforto ao paciente, esteril.						
94	2.392.290	Und.	Máscara cirúrgica	AMED	0,08	191.383,20
Máscara cirúrgica em material tecido-não-tecido (TNT) para uso odontológico-hospitalar possuir no mínimo uma camada interna e uma camada externa e obrigatoriamente um elemento filtrante. A camada externa e o elemento filtrante devem ser resistentes à penetração de fluidos transportados pelo ar. Além disso, deve ser constituída de forma a cobrir adequadamente a área do nariz e da boca do usuário, possuir um clipe nasal constituído de material maleável que permita o ajuste adequado do contorno do nariz e das bochechas. E o elemento filtrante deve possuir eficiência de filtração de partículas (EFP) > 98%; eficiência de filtração bacteriológica (BFE) > 95%.						
122	8.355	Und.	Capote ou avental impermeável	BELIFE	2,19	18.297,45
Capote ou avental impermeável gramatura mínima de 40 g/m <sup>2</sup> , não-tecido, para uso do profissional de saúde, ou equivalente, repelência a fluidos. Tamanho grande, esteril, com mangas longas, punhos de malha sanfonada e sis, fechamento transpasso costas c/2 pares fitilhos (gola, cintura), acessórios alça de dedo, barreira microbiana.						
126	735	Und.	Coletor para material perfurocortante	GRANDESC	5,48	4.027,80
Coletor para material perfurocortante tipo caixa com saco plástico de capacidade para 13 L, confeccionado em material resistente a perfurações, impermeabilizado, com sistema de abertura e fechamento prático e seguro ao manuseio						

10/1



127	1.100	Und.	Coletor para material perfurocortante	GRANDESC	4,88	5.368,00
Coletor para material perfurocortante tipo caixa com saco plástico de capacidade para 7 L, confeccionado em material resistente a perfurações, impermeabilizado, com sistema de abertura e fechamento prático e seguro ao manuseio.						
133	6.600	Und.	Equipo aplicação e administração	TKL	1,28	8.448,00
Equipo aplicação e administração de dietas enterais, material em PVC, cor azul, tipo uso penetrador adaptável a amp. plásticas e características adicionais, pinça rolete de pressão, transmissão conector luer-lock, esterilidade atóxico, apirrogênico, descartável e estável.						
157	125.910	Und.	Máscara cirúrgica	AMED	0,08	10.072,80
Máscara cirúrgica em material tecido-não-tecido (TNT) para uso o d o n t o - m é d i c o - h o s p i t a l a r possuir no mínimo uma camada interna e uma camada externa e obrigatoriamente um elemento filtrante. A camada externa e o elemento filtrante devem ser resistentes à penetração de fluidos transportados pelo ar. Além disso, deve ser constituída de forma a cobrir adequadamente a área do nariz e da boca do usuário, possuir um clipe nasal constituído de material maleável que permita o ajuste adequado do contorno do nariz e das bochechas. E o elemento filtrante deve possuir eficiência de filtragem de partículas (EFP) > 98% e eficiência de filtragem bacteriológica (BEF) > 95%.						
158	4.800	Und.	Máscara N95 para proteção	NUTRIEX	0,70	3.360,00
Máscara N95 para proteção contra o Bacilo da tuberculose; constituída de camadas filtrantes de fibra sintética tratadas eletrostaticamente, com duas tiras de elástico para fixação.						
163	3.375	Und.	Torneira de três vias	DESCARPACK	0,65	2.193,75
Torneira de três vias, descartável, confeccionada em polietileno de alta densidade, estrutura transparente, conectores rotativos LUER LOCK universal com tampa e orientador de fluxo direcional, estável, embalagem individual adequada, segura, compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica asséptica						
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>RS 286.950,00</b>

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 13.210/2023**  
 Empresa: MEDICAL LIFE COMERCIO EIRELI – ME  
 CNPJ: 14.425.382/0001-00

Item	Quant.	Und.	Descrição	Marca / Fabricante	Preço Unit.	Preço Total
51	30.200	Und.	Equipo Microgatos com injetor lateral	MEDIX	1,56	47.112,00
Equipo Microgatos com injetor lateral, conector luer-lock, roleta para sono, filtro de ar hidrófobo bacteriológico, corpo flexível, estável, com ponta perfurante plana com padrão ISSO e ABNT 14041.						
84	2.954.025	Und.	Luva de procedimento	MEDIX	0,14	413.563,50
Luva de procedimento não estéril tamanho G, confeccionada em látex natural, textura uniforme, ambidestra, alta sensibilidade tátil, boa elasticidade e resistência à tração, comprimento mínimo de 25 cm, lubrificada com material atóxico. Caixa com 100 unidades.						
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>RS 460.675,50</b>

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 13.211/2023**  
 Empresa: MEDICAL MERCANTIL DE APARELHAGEM MEDICA LTDA  
 CNPJ: 10.779.833/0001-56

Item	Quant.	Und.	Descrição	Marca / Fabricante	Preço Unit.	Preço Total
15	25.080	Rolo ou Unidade	Atadura de gaze	CREMER	3,04	76.243,20
Atadura de gaze 15 cm x 3 m impregnada com gesso secagem ultrarápida.						
59	19.475	Rolo	Esparradrapo antiérgico	WILTEX	5,30	103.217,50
Esparradrapo antiérgico com 10 cm de largura x 4,5 m de comprimento, confeccionado com tecido à base de fibras viscosas com adesivo acrílico, boa aderência e maleável para corte, enrolado em carretel.						
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>RS 179.460,70</b>

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 13.212/2023**  
 Empresa: MEDSALUS INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS DE USO UNICO LTDA – EPP  
 CNPJ: 31.061.888/0001-04

Item	Quant.	Und.	Descrição	Marca / Fabricante	Preço Unit.	Preço Total
106	4.750	Und.	Máscara protetora facial	BETEL/MEDSALUS	4,98	23.655,00
Máscara protetora facial tipo face SHIELD PLUS, confeccionada em material resistente (polipropileno ou acrílico higienizável e transparente), com isolamento superior anatômico, ante embaçamento, reutilizável, comprimento lateral alongado, elástico de fixação, medindo aproximadamente 32 X 22,5 cm e que permita boa visibilidade. O ajuste deve ser rosqueado para permitir o maior número de ajustes possíveis. Não possuir espumas, pois dificulta a higiene do produto.						
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>RS 23.655,00</b>

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 13.213/2023**  
 Empresa: MEDSANTA COMERCIO DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS MEDICOS LTDA – ME  
 CNPJ: 36.757.380/0001-50

Item	Quant.	Und.	Descrição	Marca / Fabricante	Preço Unit.	Preço Total
46	125.400	Und.	Equipo aplicação e administração	TKL	1,02	127.908,00
Equipo aplicação e administração de dietas enterais, material em PVC, cor azul, tipo uso penetrador adaptável a amp. plásticas e características adicionais, pinça rolete de pressão, transmissão conector luer-lock, esterilidade atóxico, apirrogênico, descartável e estável.						
60	28.500	Rolo	Esparradrapo impermeável	ADPELE	8,30	236.550,00
Esparradrapo impermeável 10 cm x 4,5 m, extra flexível, tecido em 100% algodão, adesivo à base de óxido de zinco, borracha natural e resinas.						
73	58.045	Und.	Infusor multivía descartável (02 vias),	TKL	0,67	38.890,15
Infusor multivía descartável (02 vias), Tubo transparente flexível com conector Luer Lock universal com protetor encaixado, estável.						
80	88.255	Par	Luva cirúrgica estéril 7,0, descartável,	LEMGRUBER	1,10	97.080,50
Luva cirúrgica estéril 7,0, descartável, látex natural, lubrificada com pó bioabsorvível e antiderrapante, embalada em papel grau cirúrgico e/ou filme termoplástico conforme NBR 13391/95. Envelopadas aos pares, deve ter registro na ANVISA e no Ministério do Trabalho.						
81	125.400	Par	Luva cirúrgica estéril 7,5, descartável,	LEMGRUBER	1,10	137.940,00
Luva cirúrgica estéril 7,5, descartável, látex natural, lubrificada com pó bioabsorvível e antiderrapante, embalada em papel grau cirúrgico e/ou filme termoplástico conforme NBR 13391/95. Envelopadas aos pares, deve ter registro na ANVISA e no Ministério do Trabalho.						
82	82.365	Par	Luva cirúrgica estéril 8,0, descartável,	LEMGRUBER	1,10	90.601,50
Luva cirúrgica estéril 8,0, descartável, látex natural, lubrificada com pó bioabsorvível e antiderrapante, embalada em papel grau cirúrgico e/ou filme termoplástico conforme NBR 13391/95. Envelopadas aos pares, deve ter registro na ANVISA e no Ministério do Trabalho.						
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>RS 728.970,15</b>

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 13.214/2023**  
 Empresa: MLA SUPRIMENTOS MEDICOS SA  
 CNPJ: 22.315.538/0001-28

Item	Quant.	Und.	Descrição	Marca / Fabricante	Preço Unit.	Preço Total
62	13.680	Und.	Filtro umidificador adulto	Scavmedical/Mla Suprimentos	4,68	64.022,40
Filtro umidificador adulto, respiratório, trocador de calor e umidade, para uso em ventiladores pulmonares, filtro do tipo higroscópico, associado a um filtro bacteriano viral e hidrofóbico, com volume corrente da seguinte faixa: valor inferior da faixa de no mínimo 150 ml, e valor superior da faixa de no máximo 1500 ml. O produto deve ser estável, descartável						

apirrogênico e de uso único. Devem possuir espaço morto interno em conformidade as normas regulamentadoras para este produto. Deve acompanhar o produto tubo flexível estável.						
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>RS 64.022,40</b>

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 13.215/2023**  
 Empresa: MSHS COMERCIO DE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA – EPP  
 CNPJ: 40.782.468/0001-08

Item	Quant.	Und.	Descrição	Marca / Fabricante	Preço Unit.	Preço Total
61	10.925	Und.	Extensor para oxigênio-vácuo.	MEDIX	1,89	20.648,25
Extensor para oxigênio-vácuo, para condução de gases e aspiração, em PVC cristal atóxico, transparente, com diversos diâmetros, apresentando conectores de PVC flexível em suas extremidades, CC 9,6 mm, no tamanho 2 m.						
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>RS 20.648,25</b>

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 13.216/2023**  
 Empresa: MT COMERCIAL MEDICA LTDA – EPP  
 CNPJ: 07.946.534/0001-54

Item	Quant.	Und.	Descrição	Marca / Fabricante	Preço Unit.	Preço Total
06	2.000	Und.	Almotolia 250 ml - bico reto e longo	J. PROLAB	3,10	6.200,00
Almotolia 250 ml - bico reto e longo, confeccionado em plástico, âmbar, com tampa acoplada ao frasco.						
07	300	Rolo	Atadura (FAIXA) de borracha Smarh	INDUFLEX	10,05	3.015,00
Atadura (FAIXA) de borracha Smarh 15 cm X 2 m.						
10	9.600	Rolo ou Unidade	Atadura de crepe 10 cm x 1,8 m	INA	0,59	5.664,00
Atadura de crepe 10 cm x 1,8 m, embalagem individual, 100% algodão, gramatura: cerca de 13 fios/cm².						
26	880	Und.	Colar cervical tamanho G	MSO	8,32	7.321,60
Colar cervical tamanho G, confeccionado em espuma de alta densidade, macia, com reforço interno, fecho em velcro, lavável.						
27	600	Und.	Colar cervical tamanho M	MSO	8,30	4.980,00
Colar cervical tamanho M, confeccionado em espuma de alta densidade, macia, com reforço interno, fecho em velcro, lavável.						
28	300	Und.	Colar cervical tamanho P	MSO	8,32	2.496,00
Colar cervical tamanho P, confeccionado em espuma de alta densidade, macia, com reforço interno, fecho em velcro, lavável						
45	172.900	Und.	Eletrodo descartável	MAXICOR	0,27	46.683,00
Eletrodo descartável para monitoração cardíaca adulto/infantil, dorso de papel microporoso, revestido com adesivo hipergênico na face interna com adesividade garantida em presença de umidade, com gel sólido eletrolítico, elemento sensor em aço inoxidável e prata, protegido por papel.						
48	1.800	Und.	Equipo especial, aplicação: artroscopia	SEROPLAST	17,50	31.500,00
Equipo especial, aplicação: artroscopia, quatro vias, PVC cristal, ponta perfurante c/ tampa cada via, tipo pinça: corta flux todas vias, conector graduado e conector fêmea, para vídeo, alto fluxo, estável, descartável.						
55	6.200	Und.	Equipo para transfusão de sangue	EMBRAMED	5,36	33.232,00
Equipo para transfusão de sangue com ponta perfurante para bolsa de sangue, câmara dupla flexível, transparente incolor contínua, sendo parte superior para filtragem, com filtro de 200 Microlitros, permeável em toda a sua extensão e parte inferior para controle de gotejamento (20 GTS = 1 ml), tubo de PVC com 1,5M, atóxico, transparente e incolor, pinça de rolete com esbarro nas duas extremidades, intermediária, LUER universal de cor transparente, apirrogênico, descartável.						

72	1.400	Caixa	Haste flexível com pontas de algodão	CREMER	2,36	3.304,00
Haste flexível com pontas de algodão compacto nas extremidades, não estéril, que não soltem lanugem, medindo 8 cm. Caixa com 75 unidades.						
103	50	Und.	Óculos proteção, cor lente: incolor	KONEX	1.011,15	50.557,50
Óculos proteção, cor lente: incolor; aplicação: proteção plumbífera; material lente: vidro plumbífero; tipo proteção: lateral/ frontal; tipo lente: plumbífera; material armação: acrílico.						
125	1.150	Und.	Coletor de urina adulto	WILTEX	5,16	5.934,00
Coletor de urina adulto em sistema fechado 2000 ml, bolsa ou frasco descartável, com válvula de refluxo drenável, em PVC, clamps de travamento na parte superior e no tubo de saída (ou válvula de controle), conector no ponto superior dotado de ponto lateral para retirada de amostra.						
141	1.025	Rolo	Esparradrapo antiérgico com 10 cm	WILTEX	5,30	5.432,50
Esparradrapo antiérgico com 10 cm de largura x 4,5 m de comprimento, confeccionado com tecido à base de fibras viscosas com adesivo acrílico, boa aderência e maleável para corte, enrolado em carretel.						
143	575	Und.	Extensor para oxigênio-vácuo	SEROPLAST	2,80	1.610,00
Extensor para oxigênio-vácuo, para condução de gases e aspiração, em PVC cristal atóxico, transparente, com diversos diâmetros, apresentando conectores de PVC flexível em suas extremidades, CC 9,6 mm, no tamanho 2 m.						
145	150.010	Und.	Fita para dosagem de glicose capilar	ROCHE	0,36	54.003,60
Fita para dosagem de glicose capilar para uso em medidor portátil de calibragem de fácil leitura, já codificado com detector automático de colocação da amostra. Fica condicionado o fornecimento de 4.000 aparelhos monitores de glicose compatível com fita, reposição de bateria e reposição de monitor quebrado para atender as unidades hospitalares e usuários do SUS. Sob regime de doação ao município. O software de gerenciamento de medidores de glicemia em língua portuguesa, sem limites de cadastramento de usuários. O software deve ser compatível com o sistema operacional Windows: XP, VISTA E SEVEN, nas versões 32 e 64 bits. O Software de gerenciamento de medidores de glicemia deverá possuir cadastro completo de paciente, função de busca nominal/CPF/Cartão do SUS para verificação dos dados, transferência e armazenamento dos dados de glicemia transferidos do monitor para o computador e deste para uma base central para possibilitar o gerenciamento dos pacientes acompanhados no município e emita relatórios gerenciais por unidade de farmácia pólo. Caixa com 50 fitas.15						
161	60	Und.	Termômetro clínico	BIOLAND	104,00	6.240,00
Termômetro clínico, digital, infravermelho, escala: até 50 °C, uso em testa, c/ alarmes, medição à distância.						
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>RS 268.173,20</b>

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 13.217/2023**  
 Empresa: NNMED - DISTRIBUIÇÃO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE MEDICAMENTOS LTDA  
 CNPJ: 15.218.561/0001-39

Item	Quant.	Und.	Descrição	Marca / Fabricante	Preço Unit.	Preço Total
33	13.965	Und.	Coletor para material perfurocortante	LUVIX	5,07	70.802,55
Coletor para material perfurocortante tipo caixa com saco plástico de capacidade para 13 L, confeccionado em material resistente a perfurações, impermeabilizado, com sistema de abertura e fechamento prático e seguro ao manuseio.						
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>RS 70.802,55</b>

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 13.218/2023**  
 Empresa: PLENA DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS ELETRICOS E HIDRAULICOS LTDA – EPP  
 CNPJ: 32.654.902/0001-38

Item	Quant.	Und.	Descrição	Marca / Fabricante	Preço Unit.	Preço Total
105	196.600	Und.	Propé	PREVEMAX	0,08	15.728,00
Propé - Sapatilha descartável, confeccionado em TNT, caixa com 100 unidades.						
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>RS 15.728,00</b>

Assinado por: Leticia... Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://psepassoia.100.com.br/verificacao/2767215-33AF-F808 e informe o código 0278-F215-33AF-F808



Assinado por: Leticia... Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://psepassoia.100.com.br/verificacao/2767215-33AF-F808 e informe o código 0278-F215-33AF-F808



**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 13.219/2023**

Empresa: PRIMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI - EPP  
 CNPJ: 26.556.283/0001-46

Item	Quant.	Und.	Descrição	Marca / Fabricante	Preço Unit.	Preço Total
32	500	Und.	Coletor de urina infantil	MEDICAL BRASIL	24,00	12.000,00
Coletor de urina infantil em sistema fechado 500 ml, bolsa ou frasco descartável, com válvula de refluxo drenável, em PVC, clamps de travamento na parte superior e no tubo de saída, conector no ponto superior dotado de ponto lateral para retirada de amostra.						
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>RS 12.000,00</b>

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 13.220/2023**

Empresa: PROTECTOR PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - EPP  
 CNPJ: 18.466.544/0001-09

Item	Quant.	Und.	Descrição	Marca / Fabricante	Preço Unit.	Preço Total
20	13.585	Und.	Capa protetora para videolaparoscopia	PROTECTOR	1,70	23.094,50
Capa protetora para videolaparoscopia asséptica - Material externo: plástico translúcido, Tipo: impermeável, aplicação: para cabo de videolaparoscopia, dimensões: mínimo de 2 m, tipo uso: descartável, estéril.						
21	1.600	Und	Capa para videolaparoscopia	PROTECTOR	2,10	3.360,00
Capa para videolaparoscopia asséptica 130 x 2500 mm.						
24	4.400	Und.	Cobertura para óbito, adulto	PROTECTOR	11,22	49.368,00
Cobertura para óbito, adulto, medindo aproximadamente 220 cm x 90 cm, em polietileno de baixa densidade, oferecendo resistência mecânica e proporcionando a capacidade necessária à aplicação de acordo com os padrões da ABNT, com dispositivo para vedação (ziper) e etiqueta de identificação, não transparente, descartável.						
25	1.100	Und.	Cobertura para óbito, infantil,	PROTECTOR	6,52	7.172,00
Cobertura para óbito, infantil, medindo aproximadamente 150 cm x 70 cm, em polietileno de baixa densidade, oferecendo resistência mecânica e proporcionando a capacidade necessária à aplicação de acordo com os padrões da ABNT, com dispositivo para vedação (ziper) e etiqueta de identificação, não transparente, descartável.						
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>RS 82.994,50</b>

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 13.221/2023**

Empresa: SAMTRONIC INDUSTRIA E COMERCIO LTDA  
 CNPJ: 58.426.628/0001-33

Item	Quant.	Und.	Descrição	Marca / Fabricante	Preço Unit.	Preço Total
52	18.810	Und.	Equipo para aplicação	SAMTRONIC	20,00	376.200,00
Equipo para aplicação de soluções parenterais, em bomba de infusão FOTOSSENSÍVEL, sistema pulsátil ou peristáltico linear, macrogotas, estéril uso único, descartável, em PVC, com ponta de fácil adaptação em frasco de solução parenteral de sistema fechado, entrada de ar com membrana hidrófoba de pelo menos 0,22 micra, com tampa protetora localizada acima da câmara de gotejamento de material âmbar. Tubo extensor em PVC, âmbar atóxico, com no mínimo 1,80 m, injetor lateral com membrana auto cicatrizante, regulador de fluxo com pinça rolete, protetor de extremidade com filtro hidrófobo que mantém sistema fechado no preparo, extremidade com sistema luer fêmea que proporcione ao adaptador encaixe perfeito. E em conformidade com as normas da ABNT no que for aplicável, Embalagem estéril. Obs.: A empresa vencedora deverá entregar 150 bombas de infusão, em regime de consignação, compatíveis c/ o equipo ofertado e se responsabilizar pela instalação e manutenção das mesmas, além de treinamento para o manuseio.						
56	31.920	Und.	Equipo TRANSPARENTE	SAMTRONIC	19,00	606.480,00
Equipo TRANSPARENTE para aplicação de soluções parenterais, em bomba de infusão, sistema pulsátil ou peristáltico linear macro gotas, estéril uso único, descartável, em PVC, com ponta de fácil adaptação em frasco de solução parenteral de sistema fechado, entrada de ar com membrana hidrófoba de pelo menos 0,22 micra, com tampa protetora localizada acima da câmara de gotejamento de material translúcido. Tubo extensor em PVC, transparente atóxico, com no mínimo 1,80m, injetor lateral com membrana auto cicatrizante, regulador de fluxo com pinça rolete, protetor de extremidade com filtro hidrófobo que mantém o sistema fechado no preparo, extremidade com sistema luer fêmea que proporcione ao adaptador encaixe perfeito. E em conformidade com as normas da ABNT no que for aplicável, Embalagem estéril. Obs.: A empresa vencedora deverá entregar 200 bombas de infusão, em regime de consignação, compatíveis com o equipo ofertado e se responsabilizar pela instalação e manutenção das mesmas, além de treinamento para o manuseio.						

15/1



<b>VALOR TOTAL</b>						<b>RS 982.680,00</b>
--------------------	--	--	--	--	--	----------------------

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 13.222/2023**

Empresa: STAFF MEDICAL DISTRIBUIDORA LTDA - ME  
 CNPJ: 24.262.316/0001-10

Item	Quant.	Und.	Descrição	Marca / Fabricante	Preço Unit.	Preço Total
109	2.300	Und.	Termômetro clínico digital	CEPALAB	8,97	20.631,00
Termômetro clínico digital 32 a 42° C com precisão de +/- 0,2° C - visor digital de fácil visualização, função de memória, acuracidade comprovada, bateria de longa duração (inclusa) BEEP sonoro indicador de bateria baixa ponta (sensor) resistente à água.						
162	4.505	Und.	Teste rápido covid-19,	BASALL	9,14	41.175,70
Teste rápido covid-19 para detecção de IGG/IGM: kit para determinação qualitativa e diferencial de anticorpos IGG E IGM contra o novo Coronavírus (SARS-COV-2/COVID-19), por imunocromatografia, em amostras de soro, plasma e sangue total. Contendo: dispositivo para teste, reagente (s) solução tampão, pipeta/capilar tipo pipeta para coleta de amostra.						
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>RS 61.806,70</b>

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 13.223/2023**

Empresa: SUPRIMED COMERCIO MATERIAL HOSPITALAR LTDA - ME  
 CNPJ: 10.293.279/0001-00

Item	Quant.	Und.	Descrição	Marca / Fabricante	Preço Unit.	Preço Total
12	24.400	Rolo ou Unidade	Atadura de crepe 20 cm x 1,8 m	ANAPOLIS	1,04	25.376,00
Atadura de crepe 20 cm x 1,8 m, embalagem individual, 100% algodão, gramatura: cerca de 13 fios/ cm².						
66	3.900	Rolo ou Unidade	Fita teste para autoclave 19 mm x 30 m	MASTERFIX	3,80	14.820,00
Fita teste para autoclave 19 mm x 30 m, dorso de papel crepado impresso com tinta sensível ao calor e vapor, coberto com adesivo à base de borracha resistente às temperaturas para esterilização por autoclave à vapor.						
79	20.200	PAR	Luva cirúrgica estéril 6,5,	MEDIX	1,20	24.240,00
Luva cirúrgica estéril 6,5, descartável, látex natural, lubrificada com pó bioabsorvível e antiderrapante, embalada em papel grau cirúrgico e/ou filme termoplástico, conforme NBR 13391/95. Envelopadas aos pares, deve ter registro na ANVISA e no Ministério do Trabalho.						
83	34.900	PAR	Luva cirúrgica estéril 8,5,	MEDIX	1,20	41.880,00
Luva cirúrgica estéril 8,5, descartável, látex natural, lubrificada com pó bioabsorvível e antiderrapante, embalada em papel grau cirúrgico e/ou filme termoplástico conforme NBR 13391/95. Envelopadas aos pares, deve ter registro na ANVISA e no Ministério do Trabalho.						
89	1.200	Rolo ou Unidade	Malha tubular ortopédica 12 cm x 25 m,	POLARFIX	17,25	20.700,00
Malha tubular ortopédica 12 cm x 25 m, confeccionada em 100% algodão, com elasticidade no sentido transversal, não estéril, embalagem em rolo individual.						
90	1.500	Rolo ou Unidade	Malha tubular ortopédica 15 cm x 25 m,	POLARFIX	21,00	31.500,00
Malha tubular ortopédica 15 cm x 25 m, confeccionada em 100% algodão, com elasticidade no sentido transversal, não estéril, embalagem em rolo individual.						
91	1.000	Rolo ou Unidade	Malha tubular ortopédica 20 cm x 25 m,	POLARFIX	29,50	29.500,00
Malha tubular ortopédica 20 cm x 25 m, confeccionada em 100% algodão, com elasticidade no sentido transversal, não estéril, embalagem em rolo individual.						
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>RS 188.016,00</b>

16/1



**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 13.224/2023**

Empresa: MASTERMED COMERCIAL LTDA - EPP  
 CNPJ: 02.662.841/0001-90

Item	Quant.	Und.	Descrição	Marca / Fabricante	Preço Unit.	Preço Total
140	220	Und.	Espaçador, com máscara infantil	MAXX CHAMBER/RS MED	22,99	5.057,80
Espaçador, com máscara infantil ultra flexível bivalvulada, tipo: adaptador universal para spray aerossol, características adicionais: transparente, câmara inquebrável.						
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>RS 5.057,80</b>

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 13.317/2023**

Empresa: EXOMED COMERCIO ATACADISTA DE MEDICAMENTOS LTDA  
 CNPJ: 12.882.932/0002-75

Item	Quant.	Und.	Descrição	Marca / Fabricante	Preço Unit.	Preço Total
04	10.450	Und.	Algodão hidrófilo em manta uniforme	NORTÉXTEL / RN	12,29	128.430,50
Algodão hidrófilo em manta uniforme, livre de impurezas, manchas, apresentar pH entre 5.0 e 8.0, atóxico e aprotogênico, grau de alvura superior a 70.						
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>RS 128.430,50</b>

Perfazendo o valor global de R\$ RS 14.379.016,07 (Quatorze milhões, trezentos e setenta e nove mil, dezesseis reais e sete centavos), classificadas pelo critério de menor preço por item.

João Pessoa, 13 de julho de 2023.

**LUÍS FERREIRA DE SOUSA FILHO**  
 Secretário de Saúde

Assinado por: LUIS FERREIRA DE SOUSA FILHO  
 Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/9276-F215-A3AF-F93B e informe o código 9276-F215-A3AF-F93B

17/1



VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 9276-F215-A3AF-F93B

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

- ✓ **LUÍS FERREIRA DE SOUSA FILHO** (CPF 048.XXX.XXX-89) em 21/07/2023 12:16:03 (GMT-03:00)  
 Papel: Parte  
 Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/9276-F215-A3AF-F93B>



## EXTRATO COMPLEMENTAR DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 13.327/2023

Processo Licitatório nº 17.174/2022

Pregão Eletrônico nº 13.111/2022

Objeto: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS HOSPITALARES (MMH-SONDAS), PARA ATENDER A NECESSIDADE DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA DESTINADOS ÀS UNIDADES BÁSICAS, HOSPITALARES, REDE ESPECIALIZADA (POLICLÍNICAS), DEMANDAS JUDICIAIS, SAD e UPAs.

O Secretário de Saúde do Município de João Pessoa de acordo com as atribuições que lhes foram conferidas, em conformidade com o resultado do Pregão Eletrônico nº 13.111/2022, devidamente homologado, RESOLVE, nos termos da Lei nº 8.666/1993, do Decreto Federal nº 7.892/2013 e 10.024/2019, e do Decreto Municipal nº 7.884/2013 e das demais normas legais aplicáveis, tornar público o Extrato da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS do objeto do presente Pregão:

## ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 13.327/2023

Empresa: DROGAMED COMÉRCIO E MANUTENÇÃO DE APARELHOS ELÉTRICO MÉDICOS EIRELI - ME  
 CNPJ: 13.835.264/0001-07

Item	Quant.	Und.	Descrição	Marca / Fabricante	Preço Unit.	Preço Total
25	350	UNID	Sonda (Tubo) endotraqueal 3,0 mm com balão em PVC	Solidor	4,31	1.508,50
Sonda (Tubo) endotraqueal 3,0 mm com balão em PVC, de baixa pressão, siliconizada, estéril, radiopaco, superfície lisa, ponta arredondada, com curvatura especial que permita acesso ao circuito e suas conexões liberando a área nasal, estéril.						
26	500	UNID	Sonda (Tubo) endotraqueal 3,5 mm com balão em PVC	Glomed	3,70	1.850,00
Sonda (Tubo) endotraqueal 3,5 mm com balão em PVC, de baixa pressão, siliconizada, estéril, radiopaco, superfície lisa, ponta arredondada, com curvatura especial que permita acesso ao circuito e suas conexões liberando a área nasal, estéril.						
27	400	UNID	Sonda (Tubo) endotraqueal 4,0 mm com balão em PVC	Glomed	3,70	1.480,00
Sonda (Tubo) endotraqueal 4,0 mm com balão em PVC, de baixa pressão, siliconizada, estéril, radiopaco, superfície lisa, ponta arredondada, com curvatura especial que permita acesso ao circuito e suas conexões liberando a área nasal, estéril.						
29	350	UNID	Sonda (Tubo) endotraqueal 5,0 mm com balão em PVC	Glomed	3,70	1.295,00
Sonda (Tubo) endotraqueal 5,0 mm com balão em PVC, de baixa pressão, siliconizada, estéril, radiopaco, superfície lisa, ponta arredondada, com curvatura especial que permita acesso ao circuito e suas conexões liberando a área nasal, estéril.						
30	850	UNID	Sonda (Tubo) endotraqueal 5,5 mm com balão em PVC	Glomed	3,70	3.145,00
Sonda (Tubo) endotraqueal 5,5 mm com balão em PVC, de baixa pressão, siliconizada, estéril, radiopaco, superfície lisa, ponta arredondada, com curvatura especial que permita acesso ao circuito e suas conexões liberando a área nasal, estéril.						
31	550	UNID	Sonda (Tubo) endotraqueal 6,0 mm com balão em PVC	Glomed	3,70	2.035,00
Sonda (Tubo) endotraqueal 6,0 mm com balão em PVC, de baixa pressão, siliconizada, estéril, radiopaco, superfície lisa, ponta arredondada, com curvatura especial que permita acesso ao circuito e suas conexões liberando a área nasal, estéril.						
32	600	UNID	Sonda (Tubo) endotraqueal 6,5 mm com balão em PVC	Glomed	3,70	2.220,00
Sonda (Tubo) endotraqueal 6,5 mm com balão em PVC, de baixa pressão, siliconizada, estéril, radiopaco, superfície lisa, ponta arredondada, com curvatura especial que permita acesso ao circuito e suas conexões liberando a área nasal, estéril.						
33	2.900	UNID	Sonda (Tubo) endotraqueal 7,0 mm com balão em PVC	Glomed	3,70	10.730,00
Sonda (Tubo) endotraqueal 7,0 mm com balão em PVC, de baixa pressão, siliconizada, estéril, radiopaco, superfície lisa, ponta arredondada, com curvatura especial que permita acesso ao circuito e suas conexões liberando a área nasal, estéril.						
34	2.700	UNID	Sonda (Tubo) endotraqueal 7,5 mm com balão em PVC	Glomed	3,80	10.260,00
Sonda (Tubo) endotraqueal 7,5 mm com balão em PVC, de baixa pressão, siliconizada, estéril, radiopaco, superfície lisa, ponta arredondada, com curvatura especial que permita acesso ao circuito e suas conexões liberando a área nasal, estéril.						
35	1.900	UNID	Sonda (Tubo) endotraqueal 8,0 mm com balão em PVC	Glomed	3,70	7.030,00
Sonda (Tubo) endotraqueal 8,0 mm com balão em PVC, de baixa pressão, siliconizada, estéril, radiopaco, superfície lisa, ponta arredondada, com curvatura especial que permita acesso ao circuito e suas conexões liberando a área nasal, estéril.						

Assinado por: Ismael Fernandes Ataíde dos Santos. Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://joapessoa.1doc.com.br/verificacao/E7B5-704F-4C6C-F563> e informe o código E7B5-704F-4C6C-F563

1/

Sonda (Tubo) endotraqueal 8,0 mm com balão em PVC, de baixa pressão, siliconizada, estéril, radiopaco, superfície lisa, ponta arredondada, com curvatura especial que permita acesso ao circuito e suas conexões liberando a área nasal, estéril.						
36	2.250	UNID	Sonda (Tubo) endotraqueal 8,5 mm com balão em PVC	Glomed	3,70	8.325,00
Sonda (Tubo) endotraqueal 8,5 mm com balão em PVC, de baixa pressão, siliconizada, estéril, radiopaco, superfície lisa, ponta arredondada, com curvatura especial que permita acesso ao circuito e suas conexões liberando a área nasal, estéril.						
37	1.000	UNID	Sonda (Tubo) endotraqueal 9,0 mm com balão em PVC	Glomed	4,20	4.200,00
Sonda (Tubo) endotraqueal 9,0 mm com balão em PVC, de baixa pressão, siliconizada, estéril, radiopaco, superfície lisa, ponta arredondada, com curvatura especial que permita acesso ao circuito e suas conexões liberando a área nasal, estéril.						
72	2.150	UNID	Sonda nasogástrica longa nº 18	Biobase	0,86	1.849,00
Sonda nasogástrica longa nº 18 descartável, confeccionada em material atóxico, atraumática, siliconizada, com orifícios laterais, conector universal.						
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>RS 55.927,50</b>

Perfazendo o valor global de R\$ 55.927,50 (cinquenta e cinco mil novecentos e vinte e sete reais e cinquenta centavos), classificada pelo critério de menor preço por item.

João Pessoa, 20 de julho de 2023.

LUÍS FERREIRA DE SOUSA FILHO  
 Secretário de Saúde



VERIFICAÇÃO DAS  
 ASSINATURAS



Código para verificação: E7B5-704F-4C6C-F563

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

✓ LUÍS FERREIRA DE SOUSA FILHO (CPF 048.XXX.XXX-89) em 21/07/2023 09:02:48 (GMT-03:00)  
 Papel: Parte  
 Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://joapessoa.1doc.com.br/verificacao/E7B5-704F-4C6C-F563>

## AVISO

## AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 16.397/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13.066/2023

CHAVE CGM: H5H1-939A-1ZX7-8P20

DATA DE ABERTURA: 4/8/2023 – ÀS: 09:00hs. (HORÁRIO DE BRASÍLIA)

OBJETO: **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ATENDIMENTO DE EQUOTERAPIA PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA OU MOBILIDADE REDUZIDA NO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA**

A Secretaria de Saúde do Município de João Pessoa torna público, para conhecimento dos interessados, que fará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, sob o critério do menor preço por item. O Edital ficará à disposição dos interessados no prazo prescrito na legislação pertinente, no site [www.gov.br/compras/pt-br/](http://www.gov.br/compras/pt-br/), sob o número da UASG 926792, e no site <https://transparencia.joaopessoa.pb.gov.br/#/licitacoes>. Consultas com o Pregoeiro e sua equipe de apoio, em HORÁRIO das 08:00h às 12:00h e das 13:00h às 17:00h, no Fone: (83) 3214-7937 ou pelo e-mail [cel.smsjp@gmail.com](mailto:cel.smsjp@gmail.com). Fundamentação legal: Lei nº 10.520/2002, pelo Decreto Federal nº 7.892/2013 e 10.024/2019, Decreto Municipal nº 4.985/2003, 7.884/2013, 8.642/2015, 9.280/2019, 9.607/2020 e 9.611/2020, e subsidiariamente pela Lei nº 8.666/1993 e alterações posteriores.

João Pessoa, 21 de julho de 2023

Ismael Fernandes Ataíde dos Santos

Pregoeiro da CSL



VERIFICAÇÃO DAS  
 ASSINATURAS



Código para verificação: 3B8E-4A53-F294-C737

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

✓ ISMAEL FERNANDES ATAÍDE DOS SANTOS (CPF 099.XXX.XXX-01) em 21/07/2023 10:50:26  
 (GMT-03:00)  
 Papel: Parte  
 Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://joapessoa.1doc.com.br/verificacao/3B8E-4A53-F294-C737>

Assinado por: Ismael Fernandes Ataíde dos Santos. Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://joapessoa.1doc.com.br/verificacao/3B8E-4A53-F294-C737> e informe o código 3B8E-4A53-F294-C737



**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO**

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO  
 CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 11.017/2023  
 MEMORANDO INTERNO Nº 39.497/2023  
 CHAVE CGM : 1YOM-PPA0-P2GJ-D9V4

Modalidade: Concorrência pública nº 11.017/2023

Tipo: Menor Preço Global

OBJETO: EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE AMPLIAÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL ECONOMISTA CELSO FURTADO E DO CREI BENJAMIM GOMES MARANHÃO, LOCALIZADOS NO BAIRRO DO JOÃO PAULO II E DE MANGABEIRA, EM JOÃO PESSOA, PARAÍBA.

Tendo transcorrido regulamente o processo licitatório em referência, depois de cumpridas todas as suas fases legais e administrativas com fundamentação na Lei nº 8.666/93 (ainda adotada, com esteio no Parecer nº 0006/2022/CNLCA/CGU/AGU e no Acórdão nº 507/2023-TCU Plenário1, que dispõe sobre o regime de transição para a integral aplicabilidade da Lei 14.133/21), não sendo verificado nenhum vício que pudesse macular a regularidade do certame, tendo sido cumpridos todos os prazos regulamentares estabelecidos no referido processo, homologo e adjudico o procedimento desta Concorrência pública, declarando vencedora da licitação à empresa AJP ENGENHARIA LTDA CNPJ: 08.978.001/0001-17, com proposta no valor de R\$ 5.566.433,42 (Cinco milhões, quinhentos e sessenta e seis mil, quatrocentos e trinta e três reais e quarenta e dois centavos).

João Pessoa, 20 de julho de 2023.

Rubens Falcão da Silva Neto  
 Secretário de Infra Estrutura /PMJP.

Assinado por 1 pessoa: RUBENS FALCÃO DA SILVA NETO  
 Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/30CA-BD9B-733F-4EED> e informe o código 30CA-BD9B-733F-4EED



VERIFICAÇÃO DAS  
 ASSINATURAS



Código para verificação: 30CA-BD9B-733F-4EED

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

✓ RUBENS FALCÃO DA SILVA NETO (CPF 338.XXX.XXX-87) em 20/07/2023 15:45:13 (GMT-03:00)  
 Papel: Parte  
 Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/30CA-BD9B-733F-4EED>

**CIDADE COM  
 SOM ALTO,  
 EDUCAÇÃO  
 LÁ EMBAIXO.**

**SEJA SEMPRE EDUCADO.**

Em casa, na rua, na praia, no trânsito,  
 no barzinho ou em qualquer lugar,  
 poluição sonora não é legal.  
 Ela prejudica a nossa saúde,  
 o meio ambiente e é crime.

**SE PRECISAR, DENUNCIE.  
 3218-9208**

